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Förord 
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Högskola. Vi vill tacka både vår handledare Patric Karlsson och även de personer som har varit till 
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Sammanfattning 

Syftet med uppsatsen har varit att undersöka hur illustrerande planförslag blir i den faktiska 
verkligheten. Upplevelsen av illustrationsplanen kan ibland tendera att tas fram för att 
försköna verkligheten för att övertyga om hur slutresultatet kommer att se ut. På så vis kan 
illustrationsplanen användas för att få kundens eller medborgarnas samtycke. Många kan komma 
att störas av genomförandet och därför underlättar det att ha medborgarnas engagemang i 
resultatet. Eftersom ett väntat resultat är svårt att ta in och bilda sig en uppfattning om, krävs en 
illustrationsplan av de förväntade resultatet. 

Illustrationer på hur det förväntade utseendet av en framtagen detaljplan kan se ut varierar, 
ofta med överensstämmandet av verkligheten. Detta trots att framtagandet av illustrationer ska 
förenkla tolkningen av detaljplanens genomförande och förståelse av hur planområdet kommer 
att bli i verkligheten. Detaljplanen är ett juridiskt bindande dokument som ska reglera mark- 
och vattenanvändningen. För att underlätta och förtydliga hur genomförande av gestaltning, 
funktioner och användning på platsen ska ske används en planbeskrivning. I planbeskrivningen 
förklaras detta med text, bild och i kartformat. Nivån på hur utformningen av området ska/
kan utföras varierar i form av framtagna dokument som exploatören har att arbeta utifrån. I 
vissa av de planer som har studerats är det framtaget ett gestaltningsprogram, i andra visas det 
enbart i planbeskrivningen. Nivån på hur detaljerat förarbetet är framtaget, är ingen garanti 
på hur utformningen senare kommer att bli i det slutliga genomförandet. Detta beror på att 
illustrationer och gestaltningsförslag är just bara förslag på hur området kan tänkas se ut. Dock 
visas detta på olika sätt, utifrån vad kommunerna väljer att lyfta fram, som det viktiga för planens 
genomförande.

Gestaltningsprogrammens framtagande till en detaljplan syftar till att underlätta genomförandet 
av planens utformning och gestaltning. I de gestaltningsprogrammen som vi har studerat, finns det 
uppsatta gestaltningskrav på vad som ska finnas med för att planen ska få bygglov.

Om planen har en flexibel, gentemot en styrande detaljplan kan det vara olika tydligt vad 
slutresultatet blir på platsen, vilket i sig inte är särskilt konstigt. Att välja mellan att sätta en 
flexibel eller styrande detaljplan kan vara svårt, då det är mycket som står på spel vad det gäller 
planområdets byggnation. 

För att kunna besvara syftet, har arbetsprocessen studerats utifrån implementeringsteorin i fyra 
olika fallstudier. De fyra fallstudierna är i två jämnstora kommuner, Halmstad och Karlskrona, 
där det studeras två olika planområden. Detta för att kunna jämföra och motivera de framtagna 
svaren. Resultatet av analysen kommer fram till att implementeringen av det förväntade resultatet 
i framtagen illustration varierar, beroende på vilken kommun som har tagit fram planen. I denna 
studie har det tagits fram fem olika punkter, där studien visat vad som tenderar att vara de största 
fallgroparna varför planförslaget skiljer sig från den faktiska verkligheten. De fem punkterna 
är; hur syftet är formulerat, beroende på kommun, beroende på hur stort planområdet är, var 
planområdet ligger i förhållande till de centrala delarna av staden och angelägenheten av 
nybyggnation i kommunen.
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Inledning 

Detta kandidatarbete undersöker hur planförslaget med tillhörande illustrationsplaner blir i 
verkligheten. Detta är någonting som det förs diskussioner om, vilket har lett till ett ökat intresse 
hos oss. Arbetet ämnar undersöka varför det ibland skiljer sig mellan det tänkta resultatet 
i planförslaget och det färdigställda resultatet. Ibland känns det som att illustrationsplaner 
används för att sälja in planen till berörda parter, för att på detta sätt skapa en övertygelse 
om hur det färdiga resultatet kan komma att se ut. Då det är svårt att bilda sig en uppfattning 
hur en detaljplan med dess olika regleringsnivåer kommer att te sig, tas det oftast fram en 
illustrationsplan som en tolkning av det förväntade resultatet. Detta för att förtydliga processen för 
medborgarna och andra intressenter som bygget berör.

Det finns många faktorer som spelar in när en kommun ska planera för ett område. Frågor eller 
de faktorer som lyfts i sambandet är: Var i kommunen ska det byggas? Vem kommer att vara 
byggherre? Av vilken anledning planeras det för området? Detta skulle kunna vara ett resultat av 
att det finns differenser mellan den förväntade verkligheten till det faktiska resultatet. 

De här frågorna har väckt ett intresse hos oss och vi vill undersöka om varför det kan skilja sig 
mellan planförslaget med tillhörande illustrationsplan och detaljplaner kontra det färdigställda 
resultatet. I undersökningen ingår även en diskussion om för- och nackdelar gällande fria/flexibla 
planer och styrda planer, där det kanske finns en samhörighet med det som planeras till de som 
exploateras. 
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Problemformulering  

Idag är det vanligt för kommuner att göra illustrationsplaner under framtagandet av detaljplaner. 
Med detta förmedlas illustrationsplanerna oftast som ett färdigt resultat, trots att det inte alls 
behöver vara på det viset. Allt kan egentligen bero på hur detaljplanen styrs och på vilket sätt den 
är framtagen. Resultatet av att det bara finns allmänna råd på hur en detaljplan ska regleras leder 
till att detaljplaner har en varierande standard. Detta kan ses i allt från styrande grad till vad som 
planeras, varför det planeras och när det planeras. 

Det finns olika sätt att reglera detaljplaner på, där vissa är mer flexibla och andra är mer styrande. 
Detaljplanen är alltid till för att styra mark och vattenanvändningen, dock är det en balans mellan 
hur mycket detaljplanen ska styra för att ett projekt ska kunna genomföras. Beroende på om det är 
en flexibel eller styrande plan kan det färdiga resultatet vara svårt att förutse. Vilket styrs utifrån 
lagstöd i plan och bygglagen PBL (Sveriges Riksdag, 2020).

Syfte

Syftet med detta kandidatarbete är att undersöka hur planförslaget med tillhörande detalj- och 
illustrationsplaner blir i verkligheten, samt varför det ibland blir skillnader på hur en plan 
presenteras kontra det färdiga resultatet. 

Frågeställning 

Frågeställningen är indelat i en huvudfråga som kompletterats med fyra underfrågor för att 
underlätta besvarandet av huvudfrågan.

• Vad är det som gör att en illustrationsplan kan se helt annorlunda ut i ett planförslag än den 
gör i det utbyggda området?

Underfrågorna lyder: 

• Vad är det som visas i illustrationsplanerna och vilket är syftet med att visa just detta?

• Vilka skillnader finns det på illustrationsplaner kontra det färdiga resultatet vad det gäller: 
bebyggelse, skala, utemiljö, rörelse etc.

• Hur påverkas det färdiga resultatet beroende på om det är en flexibel eller styrande detaljplan?

• Hur påverkar platsens förutsättningar, utifrån ekonomiska perspektiv och byggherrens krav, 
byggnationen av det framtagna resultatet?
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Avgränsning 

För att kunna få fram relevant information, har arbetet avgränsats. Den första avgränsningen är 
att inga planer, som är äldre än 2011 kommer att studeras, eftersom den gällande lagstiftningen 
“plan- och bygglagen” som då genomgick stora förändringar.  

Den andra avgränsningen är de dokument som kommer att studeras. De dokument som primärt 
kommer studeras är detaljplan, planförslag, gestaltningsprogram samt översiktsplaner alternativt 
fördjupade översiktsplaner. 

Den tredje avgränsningen är de två kommuner som valts att studeras, för att kunna jämföra hur 
planförslag med tillhörande detaljplan och illustrationsplan kommit att bli i verkligheten. Detta 
ökar signifikansen i vårt påstående om hur det tänkta skiljer sig från verkligheten. De kommuner 
som har valts att jämföras är Halmstad och Karlskrona. 

Den fjärde avgränsningen är att området ska vara bebyggt i den mån som gör det möjligt att 
jämföra om det finns avvikelser från det framtagna förslaget, för att kunna studera hur det tänkta 
förslaget blev i verkligheten. 

Begreppsförklaring

DP - Detaljplan 
Flexibla detaljplaner - Planer som inte reglerar ex. egenskaper och utformning i stor grad. 
Styrande detaljplaner - Planer som reglerar ex. egenskaper och utformning i stor grad. 
ÖP - Översiktsplan 
PBL - Plan - och bygglagen 
Planförslag/planbeskrivning -  Beskrivning av hur detaljplanen ska förstås och genomföras, ska 
alltid finnas tillsammans med planen.
Illustrationsplan - Är bilder- och kartmaterial som underlättar för att förstå planen.
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Teori

För att kunna genomföra denna studie har implementeringsteorin valts ut. Teorin har valts för att 
kunna studera om det finns några problem med presentationen av den förväntade verklighetsbild 
som detaljplan med tillhörande illustrationsplan ger.

Implementeringsteorin har valts med anledning av att implementeringsteorin kan hjälpa till att 
förklara den process som sker mellan ett beslutfattande och det slutgiltiga resultatet. 

Då det handlar om samhällsstyrning och samhällets delaktighet i planeringen är 
implementeringsteorin vinklad mot samhällsstyrning. Utifrån denna aspekten är teorin bra att 
använda sig av, när det gäller framtagandet av detaljplaner. Ävem hur medborgarna förväntar sig 
hur planen kommer att bli med hjälp av illustrationsplaner. Illustrationsplanen föreställer i själva 
verket bara ett förslag på hur det kan se ut, men behöver inte vara det faktiska resultatet. Med 
detta behöver medborgarnas samhörighet vara en stor del av planeringen, för att enklare kunna 
tolka vad som förväntas av en planlagd plats. 

Implementeringsteorin 

Begreppet implementering är en process mellan beslutsfattande och det slutliga resultatet. Enkelt 
förklarat är det när ett politiskt beslut har fattats av exempelvis riksdagen och sedan verkställs av 
andra aktörer ute i samhället genom en implementeringsprocess (Vedung, 2016, s.13). 

Hertting skriver i sin bok “Implementering: perspektiv och mekanismer” att 
implementeringsprocesser är komplexa och det kan vara svårt att förklara vad som pekar mot 
framgångsrika utfall. Processen kan alltså få olika konsekvenser beroende på vad det är som ska 
implementeras trots att de kan utgå från samma strategi (Hertting, 2018, s.195). 

  “I processen mellan politiska beslut och deras realisering kan mycket hända. Genomförandet 
kan fördröjas, men inriktningen på det faktiskt förda politiken kan också förändras- ibland 

radikalt. Det är detta som är implementeringsproblemet.”
 (Hertting, 2018, s. 195) 

Hertting menar på att implementeringsforskningen gör att planeringen förbättras i form 
av struktur, organisering och design av implementeringsprocessen på ett effektivare sätt. 
Effektiviteten beskrivs i form av vilken typ av styrmedel som fungerar och när. Samt vilken 
situation en bred samverkan är lämplig och när det tvärtemot utgör ett hinder. Vidare beskrivs 
effektiviteten hur tydligt politiska beslut egentligen ska formuleras och hur stor självständighet 
enskilda tjänstemän bör ha. Hertting menar även att när forskarna använder begreppet 
“implementeringsgap” eller en “felande länk” mellan de politiska mål som är tagna och det 
faktiska resultatet, är det bara en fråga om bristande effektivitet. För att kunna uppnå demokrati 
behöver implementeringen i den parlamentariska styrningskedjan vara perfekt. Om allt annat är 
lika, får vi en version av demokratiskt underskott, när de politiska besluten inte genomförs enligt 
med den plan som har tagits fram. Detta leder till att makt och ansvar glider isär vilket i sin tur 
leder till att den demokratiska styrningskedjan inte längre hålls samman (Hertting, 2018, s.195-
196).
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I texten “Implementing new EU environmental law: the short life of the UK Site Waste 
Management Plan Regulations, s. 1005” skriver författarna att under de senaste 40 åren har 
implementeringsteorin utvecklats. Denna utveckling har lett till att det finns olika inriktningar 
inom teorin. De inriktningar som nämns i texten är:
• An examination of the outcomes of the policy to see if they match the original objectives of the 

policy; 
• An examination of the process of implementation – the relationships between the various tiers 

of agencies responsible for implementation; and 
• An examination of the tools used to implement a policy – financial instruments, legal 

instruments or voluntary means (Hill, 2005).

De tre olika bilder av implementering kan ses som följande enligt boken “Politik som 
organisation”. Det första bygger på att det finns en stor tilltro till centrala beslutfattares 
kapacitet, att direkt kunna styra implementeringsprocessen. Detta sker genom att precisera 
sina mål och använda detta som styrmedel, vilket gör att politikerna kan styra och kontrollera 
implementeringsprocessen. Det är alltså politikerna som genom sina politiska beslut och 
styrningsstrategier bestämmer hur implementeringen ska i huvudsak inriktas. Det handlar alltså 
om ett uppifrån- och ned-perspektiv (top-down-perspektiv) (Hertting, 2018, s.199).

Den andra processen är en motbild mot den första, en slags antites. Denna process är skeptisk 
till att de centrala beslutfattarnas förmåga att kunna styra implementeringsprocessen och hävdar 
att processen bäst går att förklara med begreppet underifrånstyrd. Istället för ett hierarkiskt 
genomförande från toppen till botten kännetecknas implementeringen av den faktiska makten 
sker på en lägre nivå. Inom denna syn på implementeringsprocessen finns det två olika varianter 
på hur man kan se processen. I den ena har de centrala politiska besluten ingen tyngd. I den andra 
synen har de politiska besluteten en viktig roll, men då handlar det om att snarare påverkas än att 
påverka. Gemensamt för de båda sätten att se processen, är att det handlar om ett nedifrån- och 
upp-perspektiv (bottom-up-perspektiv). Där myndigheternas implementeringskapacitet påverkar 
vilken typ av politik det är som politikerna tycker är det mest meningsfulla att ta beslut kring 
(Hertting, 2018, s.199-200).

Den tredje processen är ett slags mellanting av de två andra sätten att se på 
implementeringsprocessen. I denna process är det felaktigt att beskriva implementeringen 
som en direkt konsekvens och avspegling av politiska beslut. Utifrån denna process är den 
demokratiska styrningskedjan inte någon bra avspegling av verkligheten. Det gäller även för bilden 
av implementeringen som i stort sett är helt frikopplad från och opåverkad av de politiska beslut 
som tas. Det som kan tolkas som ett frivilligt samspel mellan alla intressenter i processen är här 
i hög grad satta av de centrala beslutsfattarna. Den tyske statsvetaren Fritz Scharpfs menar att 
implementeringens spontana underifrånsprocess sker i “skuggan av hierarkin” (Hertting, 2018, s. 
200).

“Snarare än att definiera precisa mål och regler riggar centrala nivåer de yttre ramar för hur 
resurser mobiliseras och samordnas samt hur operativa åtgärd väljs och genomförs.” 

(Hertting, 2018, s. 200)
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“Den parlamentariska styrningskedjan beskriver den representativa demokratin som en kedja 
av styrning och delegering (Olsen 1978). Det handlar om att ge politiska mandat och om att 

utkräva ansvar. I en demokrati kommer all offentlig makt från folket, men medborgarna 
har inte möjlighet att sköta alla gemensamma angelägenheter, Medborgarna väljer därför 

representanter och företrädare och delegerar sin makt till beslutsförsamlingar. Inte heller de 
valda representanterna har emellertid tid eller kompetens att klara allt. De måste delegera till 

en styrelse, en regering eller en kommunstyrelse. Regeringen eller kommunstyrelsen måste i sin 
tur delegera till en central förvaltning, som i sin tur måste delegera till en lokal förvaltning, vars 
ledning i sin tur måste delegera till gräsrotsbyråkrater, vilka i sin dagliga verksamhet leverera 

till brukarna, adressaterna, som politikens mottagare.” 
(Herrting, 2018 s. 196) 

Med detta citat framkommer det att beslutsprocessen är lång och att det finns många steg. Detta 
kan leda till att beslutsfattande kan förvrängas, eftersom det finns många länkar i processen. Trots 
att det kan vara demokratiska beslut som ska implementeras kan det i slutändan visa sig att ett 
annat resultat har realiserats än vad som beslutades.  

I boken samma bok “Politik som organisation” skriver Hertting att det grundläggande 
dilemmat med implementeringen är att hitta en balans mellan tillit och kontroll. Det finns en 
konflikt mellan att genomföra politiska beslut och möjligheten att politiskt kunna kontrollera 
de specifika inriktningar på genomförandet. För att kunna lösa denna konflikt krävs det en 
mobilisering av kompetenser och resurser, vilket i många fall är spridd över många aktörer. 
Kontrollen kan underlättas genom att ta in få aktörer med starkt samarbete för att minska 
“implementeringsgapet” (Herrting, 2018, s.215).   
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Metod  

Det kommer att göras en kvalitativ innehållsanalys, som syftar till att studera skillnaden av det 
tänkta resultatet av detaljplanen till verklighet. Vad det är som gör att det ibland kan skilja sig 
mycket mellan det tänkta till det faktiska. Hur detaljplanerna styr, vad de styr och varför de 
styr vad. Detta sker i form av en- eller flera empiriska fallstudier i två olika kommuner för att 
se skillnaden på olika fall. Det kommer även att studeras empiriska undersökningar i relevant 
litteratur.

För att kunna svara på våra frågeställningar har olika empiriska fallstudier valts för att kunna 
jämföra olika tänkta resultat av detaljplaner till verkligheten. Denna metod är utförd för att 
kunna undersöka observationer och dokumentär forskning på detaljplaner, med dess tillhörande 
illustrationsplaner. De empiriska fallstudier som tänkts genomföras, inom de olika kommunerna 
syftar till att hitta fall, där verkligheten skiljer sig från det tänkta förslaget. Det kommer även att 
studeras varför och var någonstans i processen skillnaden sker.  

En checklista har tagits fram med frågor som ska hjälpa till att studera de framtagna planerna och 
tillhörande dokument i inventeringen av de valda planområdena. De frågor som är framtagna är: 

• Vad säger syftet? / Uppfylls de? 
• Läggs det någon vikt på gestaltningen av byggnationen? 
• Finns det någon illustrationsplan eller dylikt?
• Hur regleras detaljplanen? Är den fri eller styrande? 
• Uppfylls den förväntade utformningen av byggnationen till verkligheten?
• Är planen framtagen till en byggherre, eller är det för kommunen planen är framtagen för att få 

angiven byggnation eller som planberedskap?
• Hur många inflyttare finns det till staden det senaste fem åren? Är det en ökning eller 

minskning? 
• Dirigeras utformningen av bebyggelsen i plandokumenten? 
• Var styrs utförandet, läggs det mest tyngd i planförslaget eller känns det som det skickas vidare 

till bygglovshandläggning?
• Vad följs upp i verkligheten av utnyttjandegraden på regleringarna i detaljplanen ex. höjder av 

byggnader, egenskaper etc.

De framtagna frågorna bygger både på den uppsatta huvudfrågan, även de underfrågor som är 
uppsatta för att kunna besvara och tolka det svar som huvudfrågan resulterar i. Frågorna är även 
framtagna efter teorin som valts för att förstå hela processen som studeras. 

För att få ett teoretiskt perspektiv på inventeringarna av planområdena är checklistan framtagen 
utifrån implementeringsteorin. De frågor i checklistan som berör utformning, genomförande, 
detaljeringsgraden, syfte och planbeskrivningens innehåll är förankrade utifrån de berörda delarna 
i PBLs 4 kap. Implementeringsteorins delar är också invävda i checklistan i de frågor som berör 
framtagandet och styrandet av planerna. 



16

Kunskapsöversikt 

Detaljplaner 
En detaljplan är en plan som reglerar mark- och vattenområden samt bebyggelse. Även 
byggnadsverk regleras med detaljplaner eller områdesbestämmelser. Detta regleras i PBL:s 1 § 
“Inom kommunen får mark- och vattenområdena användning, bebyggelse och byggnadsverk 
regleras med detaljplaner eller områdesbestämmelser enligt detta kapitel.” (Boverket, 2020). En 
detaljplan blir juridiskt bindande när planen blir antagen av kommunfullmäktige och sedan har 
vunnit laga kraft. I vissa specifika fall kan kommunfullmäktige delegera sina befogenheter att anta 
en detaljplan till kommunstyrelsen eller byggnadsnämnden. Detta regleras i plan- och bygglagens 
5 kap (PBL, 2020). 

På Boverkets hemsida står det; “I detaljplanen ska det gå att se vad som är allmänna platser, 
kvartersmark och vattenområden. Allmänna platser är oftast gator, torg och parker. 
Detaljplanen reglerar hur de allmänna platserna ska användas och utformas. Kvartersmark 
är mark som kan användas för exempelvis bostäder, affärer, industrier och kontor. Inom 
kvartersmark kan planen till exempel reglera hur stora eller höga husen får vara, hur långt det 
får vara mellan hus och tomtgräns och om någon har rätt att dra fram ledningar över någon 
annans mark.” (Boverket, 2020)

Flexibla och styrande DP
I en motion till riksdagen, 2015/16:943, föreslår Erik Andersson (M) för att kunna möta det 
ökade behovet av bostäder, vill Andersson att detaljplaner ska bli mer fria. Andersson menar på 
att genom att ta bort detaljplaneprocessen, kommer bostadsmarknaden att kunna utvecklas. Han 
föreslår istället för att reglera mark- och vattenanvändningen i detaljplaner ska detta regleras 
redan i översiktsplanen. I motionen skriver Andersson:
 

“I översiktsplanen regleras hur kommunen anser att bebyggelseutvecklingen bör ske och fria 
detaljplaner skulle medföra en avsevärt förkortad byggprocess för nya bostäder, 

detta eftersom ledet att ta fram en detaljplan slopas.”
 (Erik Andersson, 2015) 

Även länsstyrelsen i Norrbotten ser att flexibla detaljplaner skulle vara något positivt. 
Länsstyrelsen menar på att trots att det är en flexibel detaljplan måste vissa saker regleras. De 
menar på att de enda sakerna som bör regleras i detaljplanen är följande: användningen, gränser, 
markens lämplighet och det så kallade tydlighetskravet. Dock anser länsstyrelsen att det även finns 
negativa effekter av flexibla detaljplaner. Exempel på detta är otydlighet för de berörda vad som 
kan förväntas inom ett område, kommunen riskerar att få ett plangenomförande som de inte hade 
tänkt sig t.ex. arkitektoniska kvalitéer, kommunen skjuter problemet med utformning framför sig 
och slutligen, blir det svårt att förutse resultat av överklagan på bygglov (Inger Krekula & Marja 
Suikki, u.å.).
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Plandokument/ planförslag  
Ett plandokument är en samling av de dokument som framställs under processen samt även de 
undersökningar som behövs göras. Exempel på dokument som kan ingå är: sammanfattning av 
detaljplan, gestaltningsprogram, granskningsutlåtande, hållbarhetsprogram, illustrationsplan, 
MKB (miljökonsekvensbeskrivning), planbeskrivning, plankarta, dagvattenutredning, luftkvalitet, 
riskbedömning med mera. Det kan se olika ut från kommun till kommun, då det bara är ett 
samlingsnamn för de framtagna dokumenten (Boverket, 2014). 

Planbeskrivning
Det ska tas fram en beskrivning för hur varje detaljplan ska förstås och genomföras. I 
beskrivningen ska det finnas med bland annat, planens syfte och hur planen är tänkt att 
genomföras. Detta regleras med hjälp av PBL och boverkets föreskrifter och allmänna råd om 
planbeskrivning. Planbeskrivningen ska vara ett underlag för de politiska beslut som att anta 
en detaljplan. Boverket skriver på sin hemsida att “En planbeskrivning är ett verktyg som ska 
ge intressenter, sakägare och tillsynsmyndigheter en bild av vad detaljplanen innebär, hur 
den påverkar intressen utifrån olika aspekter och vilka avvägningar som gjorts mellan olika 
intressen.” (Boverket, 2021)

I boken “PBL 2010 en handbok om PBL och samhällsbyggande” finns det en lista på vad 
planbeskrivningen ska innehålla.
• Planeringsförutsättningarna
• Planens syfte
• Hur planen är avsedd att genomföras
• Det övervägande som har legat till grund för planens utformning med hänsyn till motstående 

intressen och planens konsekvenser 
• Om planen avviker från översiktsplanen, på vilket sätt den i så fall gör det och skälen för 

avvikelsen.  

Det framkommer även i texten att i planbeskrivningen ska innehålla de illustrationsmaterial som 
behövs för att förstå planen (Mattsson & Hagander, 2016, s.225-226). 

Gestaltningsprogram
I ett gestaltningsprogram ges det förslag på hur gestaltningen kan komma att se ut. Det finns inga 
specifika krav på att göra ett gestaltningsprogram till förslaget. Utan programmet tas fram för att 
ge ett förslag på hur det tänkta resultatet kan komma att bli (Boverket, 2017, s. 57-64).

Illustrationsplan
En illustrationsplan är inte juridiskt bindande utan den tas fram för att kunna hjälpa till att 
förklara hur förslaget kan komma att se ut. Exempel på utformning, flöden, placeringar med mera. 
Detta för att se en tolkning på hur ett genomförande av detaljplanen skulle kunna se ut. 

“Planbeskrivning, illustrationer och övriga texter kan vara ett stöd vid 
tolkningen av detaljplanens rättsligt bindande delar.” 

(Mattsson & Hagander, 2016, s.69)
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Översiktsplan
På Boverkets hemsida står det att “Varje kommun ska ha en aktuell översiktsplan, som omfattar 
hela kommunen. Den ska spegla den politiska majoritetens uppfattning och beslutas av 
kommunfullmäktige. Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för beslut om hur 
mark- och vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras.” (Boverket, 2020)

Av Länsstyrelsens granskningsyttrande, som är en del av översiktsplanen, ska följande framgå: 
• Om planen inte tillgodoser ett riksintresse.
• Om planen kan medverka till att en miljökvalitetsnorm miljöbalken inte följs.
• Om redovisningen av områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen inte följer 

miljöbalken.
• Om frågor som rör två eller fler kommuner inte samordnas på ett lämpligt sätt,
• Om den bebyggelse eller ett byggnadsverk blir olämpligt med hänsyn till människors hälsa eller 

säkerhet eller till risken för olyckor, översvämning eller erosion (Mattsson & Hagander, 2016, 
s.244). 

Avvikelser från planbestämmelser 
På Boverkets hemsida står det att “Byggnadsnämnden kan ge bygglov även om en åtgärd strider 
mot detaljplanen om avvikelsen är liten och förenlig med detaljplanens syfte.” Det finns vissa 
krav för att kunna bevilja bygglov trots att åtgärden har en avvikelse från detaljplanen. 

De krav som finns gällande avvikelser enligt PBL: avvikelsen ska vara liten, kraven säger även 
att det ska vara förenligt med detaljplanens syfte, tillsammans med andra avvikelser inte vara 
alltför omfattande, det ska inte heller begränsa någons rättighet eller pågående verksamhet i 
omgivningen och slutligen inte medföra betydande miljöpåverkan (Boverket, 2020).

Plan och bygglagen 
Plan och bygglagen är en lag i Sverige som reglerar planläggning av mark, vatten och bebyggande. 
Enligt Boverket är plan och bygglagen, PBL, till för att reglera både vad en detaljplan måste 
innehålla och vad den får innehålla. Några saker som regleras med hjälp av PBL är utformning 
och placering av byggnader samt markens höjdläge. Markanvändning och genomförandetid är 
regleringar som alltid måste finnas med enligt PBL vid framtagandet av ny detaljplan (Boverket, 
2020).

I PBLs första kapitel 1§, portalparagrafen, står det: “1 §   I denna lag finns bestämmelser om 
planläggning av mark och vatten och om byggande. Bestämmelserna syftar till att, med hänsyn 
till den enskilda människans frihet, främja en samhällsutveckling med jämlika och goda sociala 
levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens 
samhälle och för kommande generationer.” (Sveriges Riksdag, 2020)

De svar som kan ligga till grund för den uppsatta frågeställningen regleras med bland annat 
lagstöd från PBL, därför är den empiriska fallstudien baserad på vad de berörda paragraferna 
säger. I plan- och bygglagen regleras detaljeringsgraden i 4.kap. De paragrafer som berör detta är 
bland annat 31, 32 och 33§.
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“31 §   En beskrivning av hur detaljplanen ska förstås och genomföras (planbeskrivning) ska 
finnas tillsammans med planen.

32 §   Detaljplanen får inte vara mer detaljerad än som behövs med hänsyn till planens syfte. 
Lag (2011:335).

33 §   Planbeskrivningen ska innehålla en redovisning av
   1. planeringsförutsättningarna,
   2. planens syfte,
   3. hur planen är avsedd att genomföras,
   4. de överväganden som har legat till grund för planens utformning med hänsyn till 
motstående intressen och planens konsekvenser, och
   5. om planen avviker från översiktsplanen, på vilket sätt den i så fall gör det och skälen för 
avvikelsen.

Planbeskrivningen ska innehålla det illustrationsmaterial som behövs för att förstå planen.

Av redovisningen enligt första stycket 3 ska framgå de organisatoriska, tekniska, ekonomiska 
och fastighetsrättsliga åtgärder som behövs för att planen ska kunna genomföras på 
ett samordnat och ändamålsenligt sätt samt vilka konsekvenser dessa åtgärder får för 
fastighetsägarna och andra berörda. Vidare ska det framgå om kommunen avser att ingå 
exploateringsavtal eller genomföra markanvisningar, dessa avtals huvudsakliga innehåll och 
konsekvenserna av att planen helt eller delvis genomförs med stöd av ett eller flera sådana avtal. 
Lag (2015:668).” (Sveriges Riksdag, 2020)

Bygglov
Bygglov regleras i det nionde kapitlet i Plan och bygglagen (PBL). I kapitlet skrivs att det krävs 
bygglov för nybyggnad, tillbyggnad och annan ändring, av en byggnad än tillbyggnad, detta för 
att kunna säkerställa om vad som bebyggs på platsen (Sveriges Riksdag, 2020). På Boverkets 
hemsida står det: “Det är hos byggnadsnämnden i kommunen som man ansöker om bygglov, 
rivningslov, marklov och förhandsbesked. Ansökan ska innehålla de uppgifter, ritningar och 
andra handlingar som behövs för att ansökan ska kunna handläggas och beslut fattas. Även 
om en åtgärd inte kräver lov kan den kräva anmälan och då får åtgärden inte påbörjas förrän 
anmälan är gjord och byggnadsnämnden har lämnat startbesked. Anmälan ska vara skriftlig 
och innehålla vissa grundläggande uppgifter. “ (Boverket, 2019)
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Empiri 

Här nedan presenteras fyra olika planområden från två olika kommuner. De två kommuner som 
har valts att studeras är Halmstad och Karlskrona. I Halmstad har detaljplanerna Kilot 1 m fl och 
Halmstad 9:173 Slottsmöllans tegelbruk valts. I Karlskrona har Kilströmskaj och Pottholmen 
etapp 1 valts. Anledningen till att dessa planer har valts är för att de uppfyller de krav som är 
uppsatta under avgränsningen. De utvalda planerna följer den avgränsning som är uppsatt. De 
avgränsningar som har gjorts är att planen är gjord efter 2011, planen är framtagen utav en av de 
kommuner som undersöks. Samt att planen är genomförd, alternativt att planen är så pass långt 
genomförd att det går att avgöra om planen följer de krav som är uppsatta. 

De planer som kommer studeras är utvalda för att kunna jämföra hur de har blivit från förslag 
i planbeskrivningen till verkligheten. Planerna kommer även att jämföras med varandra för att 
kunna utläsa om det finns någon signifikans mellan de olika planerna. Detta kommer det skrivas 
mer om i diskussionen, som börjar på sidan 43.

Checklistan som är framtagen i investeringssyfte och för att kunna tolka vad planerna uppfyller 
i de frågeställningar som checklistan utgör. I sin tur har den tagits fram för att få svar på den 
aktuella problemformuleringen. 
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Kilot 1 m fl. (Johan)

Motivering av planförslaget Kilot 1 m fl.
Kilot 1 är utvald för att studera hur det tänkta förslaget av hur utvecklingen av centrala Halmstad 
från resecentrumet med hotell- och bostadsbyggnader blev i verkligheten. Den uppfyller även de 
avgränsningar som är satta då den är framtagen efter 2011, samt att Halmstad är en jämnstor 
kommun med den andra valda kommunen som studeras. För att kunna studera hur det tänkta 
förslaget blev i verkligheten måste planen vara genomförd och exploateras enligt detaljplanen, 
vilket det också blev 2020. Kilot är utvald att studeras då differensen från förslag till verklighet är 
relativt stort. 

Planområdet är inventerat 2021-04-21.

Områdesanalys
Intill området finns det närhet till både högskola, fritidsaktiviteter, handel och kommunikation. 
Väster om området ligger Halmstads resecentrum med både tågtrafik knuten till 
Öresundsregionen och västkusten samt busstrafik som sträcker sig ut i Sverige. Norr om 
planområdet ligger Laholmsvägen som är infartsleden till Halmstads centrum, på andra sidan 
vägen ligger det serviceverksamheter och bostäder. Söder och öster om området finns det både 
grönområden, bostäder och skola. 

Tidigare i området var det postkontor med tillhörande parkeringsplatser.  

Syftet
“Syftet med detaljplanen är att utveckla fastigheten Kilot 1, dels för bostäder och dels för hotell 
och centrumanvändning. Platsen och bebyggelsen utformas för att förstärka en central nod 
och entrépunkt i anslutning till Halmstads Resecentrum, vilket också ställer stora krav på 
gestaltningen av tillkommande bebyggelse.”(Halmstad kommun, s.3, 2017 a2, Dnr. 2007/00166)

Syftet uppfylls till viss del i dagsläget då den planerade service i bostadsområdet inte finns. Detta 
skulle kunna bero på att platsen är så pass nyinvigt, att det inte hunnit öppna ännu. 

Syftet säger att det finns stora krav på gestaltningen för tillkommande bebyggelse, detta skulle 
kunna vara en tolkningsfråga och därmed vara svårt att tyda. I dagsläget är det både högt och 
lågt vad det gäller gestaltningen då hotellet är den del som är mest arbetat med utformningen 
och utseende. Medan de bostads- och service byggnader som ligger intill är långt ifrån på samma 
gestaltningsnivå. 

Gestaltning
Det finns ett avsnitt i planbeskrivningen där det ställs upp gestaltningskrav på hur och vad 
bebyggelsen bör användas till.

I dokumentet står det varför vikten av gestaltningen behövs arbetas med “Då kvarteret är det 
första mötet resande till Halmstad får via Resecentrumet och bussterminalen är utformningen 
och gestaltningen av området mycket viktigt” (Halmstad kommun, s.15, 2017 a2, Dnr. 
2007/00166).
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I avsnittet beskrivs det även att det läggs stor vikt kring hur byggnationen ska smälta in i befintliga 
bebyggelsestrukturen med de omkringliggande kvarteren, främst på byggnadshöjden. Det 
nämns dock att hotell/konferensbyggnaden bedöms bli högre, upp till 45m. Med detta kommer 
byggnaden att synas från långt håll och fungera som ett landmärke, därför är det viktigt att det 
läggs mycket omsorg på gestaltningsarbetet. 

Illustrationsplan
I planförslaget finns det en illustrationsplan (se bilaga s.65), som dock inte ligger offentligt 
åtkomligt för allmänheten, vid förfrågan av kommunen blir den tillgänglig. I illustrationsplanen 
finns det delar som inte är med i varken DP:n eller i planbeskrivningarna, såsom 
dagvattenhantering. I illustrationsplanen är det framtagen en illustrationsbild på hur hotellet kan 
utformas, gjord av Wester+Elsner. Volymstudier och solstudier som är framtagna för att kunna 
underlätta förståelsen av planförslagets innebörd finns tydligt i planbeskrivningen. Även redovisas 
de förutsättningar och syftet planen har. 

Det finns en renderad bild på hur en möjlig bebyggelse av hotellet kan se ut (se bilaga s.65). För 
att förtydliga förslaget finns en handritad bild på vad det ska finnas för funktioner i området, 
med inritade höjder mellan bebyggelsen. Tillsammans med de bilder och kartor över området, får 
läsaren själv bilda sig en uppfattning om hur planen kan komma se ut. Dock saknas det en läsbar 
flödesanalys, för att kunna få uppfattning kring hur det nya området kommer att användas. 

Regleringar i detaljplan
Detaljplanen har 19 olika egenskapsbestämmelser för kvartersmark med lagstöd från PBL. Samt 
4 stycken administrativa bestämmelser med lagstöd från PBL. Detta skulle kunna ses som en 
styrande plan på vad som planeras för området.

Begränsning av markens bebyggelse 
Begränsningarna på bebyggelse sker enligt kryss- och prickmark samt inom egenskap och 
användningsområdena.

Placering
Placeringen sker enligt användningsmarkeringarna samt vissa av egenskapsbestämmelserna på 
kvartersmarken såsom exempelvis f1 reglerar att “Entreer (sic) ska placeras mot allmän plats. 
Dörrar får inte öppnas så att de sticker ut över allmän plats GATA eller GC-VÄG. (PBL4 kap 16 § 
punkt 1).” (Halmstad kommun, 2017 a1, Dnr. 2007/00166).

Utformning
Även en del av utformningen av hur bebyggelsen ska se ut och dess funktion är reglerad i DP:en 
exempel på det som regleras är “Fasader ska utföras utan synliga elementskarvar mot allmän 
platsmark (PBL4 kap 16 § punkt 1) Fasader längre än 50 meter ska indelas vertikalt i sektioner 
med från varandra avvikande material och/eller färgsättning (PBL4 kap 16 § punkt 1)”.  
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En del av utformningarna av platsen är svårtolkad, exempel på en svårtolkad utformning i 
planbestämmelserna kan vara: “Gemensamhetsanläggningar - Område eller utrymme som 
reserveras för att ge utrymme för en gemensamhetsanläggning (PBL4 kap 1s § 1örs1a stycke1)” 
Vilket skulle kunna anses som något vag och svår definerad vad som bestämmelsen egentligen 
planeras för. (Halmstad kommun, 2017 a1, Dnr. 2007/00166).

Avvikelser
Det finns inte några tydliga illustrationer, kartor eller visionsbilder på det tänkta resultatet, 
förutom förstasidan på planbeskrivningen som inte alls stämmer överens med verkligheten. 
Däremot uppfylls de flesta användningsområdena som är utsatta på kvartersmark. En del som inte 
är uppfylld enligt detaljplanen, är att den regleringen som följer att “Fasader längre än 50 meter 
ska indelas vertikalt i sektioner med från varandra avvikande material och/eller färgsättning 
(PBL4 kap 16 § punkt 1)” detta stämmer inte överens med det gamla postkontoret, vilket skulle 
kunna vara för att det inte är färdigt ännu (Halmstad kommun, 2017 a1, Dnr. 2007/00166). 
I plandokumentet visas det även på en tillbyggd våning på gamla postkontoret, som inte är 
genomfört i dagsläget. Det går även att finna avvikande delar i detaljplanen som uppenbarligen 
har lagts till i efterhand. Ett exempel på en sådan avvikelse är dagvattenhanteringen vid torgytan 
mellan hotellet och bostadsområdet.

Byggherre/Exploatör
Planen är framtagen till ett samarbete med en angiven exploatör för att säkerställa 
exploateringsavtalet som är framtaget. Den planerade bebyggelsen är placerad på privat mark 
och i dokumentet skriver de “Exploateringsavtal ska tecknas mellan exploatören (Fastighets 
AB Tre Kilo) och Halmstads kommun. Avtalet, som reglerar genomförandet av detaljplanen, 
ska godkännas av Halmstads kommun i samband med antagande av detaljplanen.”(Halmstad 
kommun, s.30, 2017 a2, Dnr. 2007/00166). Planen syftar till att utöka Halmstads centrum och det 
läggs stor vikt med att knyta an till den intilliggande centralstationen norr om planområdet.

Utformning
Utformningen av hur byggnaderna ska placeras och dess egenskaper dirigeras tydligt i 
plandokumentet. I detaljplanen dirigeras även till viss del gestaltningen av byggnaderna med 
planbestämmelserna “Fasader ska utföras utan synliga elementskarvar mot allmän platsmark 
(PBL4 kap 16 § punkt 1) Fasader längre än 50 meter ska indelas vertikalt i sektioner med från 
varandra avvikande material och/eller färgsättning (PBL4 kap 16 § punkt 1)”. (Halmstad 
kommun, 2017 a1, Dnr. 2007/00166). 

Utformningen av byggnationen är styrd när det gäller placering, konstruktion och egenskaper. 
Dock är det inte särskilt styrt när det gäller gestaltning och utformning mer än att det står det att 
det är viktigt. Detta kan peka på att styrningen av hur utformningen ska se ut mestadels ligger på 
bygglovshandläggningen eller är det redan förutbestämt. 
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Utnyttjandegrad 
Stora delar följs upp i verkligheten från vad som är reglerat i detaljplanen, främst vad det gäller 
den nya bebyggelsen enligt vad som kunde utläsa i platsinventering. Det som inte utnyttjas fullt ut 
är användnings regleringen på kvartersmark i det västra bostadsområdet, där det finns möjlighet 
för centrumverksamhet som inte utnyttjas. 

Den stora delen som inte är utnyttjad är vid det gamla postkontoret, där det är tillåtet för 
påbyggnad av den befintliga byggnaden. Detta är inte utnyttjat i dagsläget men det skulle kunna 
bero på att det finns tid kvar av genomförandetiden, då planen vann laga kraft 2017 och det är 
uppsatt en genomförandetid på 5 år. 

Vad detaljplanen grundar sig i från ÖP
Enligt Halmstads översiktsplan 2030 berörs Kilot 1 m fl. i flera avseenden, då det läggs stort 
fokus vad det gäller förtätning i stadsnära områden, utvecklingen av Halmstads resecentrum 
med omkringliggande område. En viktig del i Halmstads översiktsplan är punkten “en god 
livsmiljö”, under rubriken står det “Platser med goda livsmiljöer drar till sig företag och skapar 
arbetstillfällen eftersom det är där den attraktiva kompetensen finns. Halmstads kommun 
eftersträvar att bli en kommun som erbjuder goda livsmiljöer och att vara både en hemstad, 
upplevelsestad och kunskapsstad.” (Halmstad kommun, 2018, s.4, Dnr. 2017/00471). I detta 
avseende berörs planområdet med sitt närliggande läge till både resecentrum, centrum och 
högskolan. Samt den planerade hotellverksamheten på platsen
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Del av Karlskrona 2:1 och 4:3 Kilströmskaj (Johan)

Motivering av planförslag Kilströmskaj
Kilströmskaj är utvald för att studeras hur det tänkta förslaget från vinnaren av den arkitekttävling 
som varit blev i verkligheten. Utifrån den arkitekttävling som Karlskrona kommun anordnade för 
att få förslag på utformning av Kilströmskaj. Den uppfyller även de avgränsningar som är satta då 
den är framtagen efter 2011, samt att Karlskrona är en jämnstor kommun med den andra valda 
kommunen som studeras. För att kunna studera hur det tänkta förslaget blev i verkligheten, måste 
planen vara genomförd och exploaterad enligt detaljplanen. Kilströmskaj är utvald att studeras då 
differensen från förslag till verkligheten inte är särskilt stor. 

Inventering är gjord 2021-04-23.

Områdesanalys
Området kring Kilströmskaj är mestadels bostadsbebyggelse i både söder och öster. Väster 
om ligger Saltö sund som har bryggor för fritidsbåtar, på andra sidan sundet ligger det ett 
industriområde som heter Saltö fiskehamn med tillägg för både yrkestrafik och fritidsbåtar. Norr 
om området sträcker sig vägen Björkholmskajen med tillhörande bro, på andra sidan vägen ligger 
Ekholmen med bostadsbebyggelse. 

Tidigare på platsen var det enbart parkeringsplatser för omkringliggande bebyggelse och besökare. 

Syfte
“Detaljplanens syfte är att pröva möjligheten för bostäder och service inom del av fastigheterna 
Karlskrona 2:1 och Karlskrona 4:3, Kilströmskaj. Planens syfte är även att utveckla de offentliga 
miljöerna med ett torg i öster och ett kajstråk längs med Saltö sund. Förslaget omfattar 44 
lägenheter.” (Karlskrona kommun, 2017 a2, s.4, Dnr. 2015.1657). Syftet med planen uppfylls då 
miljöerna som är planerade är utvecklade och tillämpade i verkligheten i största mån. Torget som 
är planerat i öster är svårt att svara på om det används som ett torg, då det i dagsläget är så pass 
nytt att det inte är särskilt utnyttjat än.

Gestaltning
Då det har varit en arkitekttävling där det vinnande gestaltningsförslaget har blivit genomfört, har 
det lagts stort fokus på gestaltningen av byggnationen. På grund av att det är en tävling som är 
uppsatt för att hitta det bästa förslaget som ska genomföras, kan gestaltningen anses som en viktig 
del för kommunen. Då förslaget är genomfört fullt ut vad det går att läsa av illustrationsplaner, 
visionsbilder etc. jämfört med verkligheten. 

Illustrationsplan
Det finns ingen direkt utpekad illustrationsplan i planbeskrivningen dock finns det många 
visionsbilder, solstudier och volymstudier etc som visar på hur det färdiga resultatet kan komma 
att se ut. Dessa är enkla att tyda och ser att det finns en stor relevans på vad som finns med på 
bilderna och hur det färdiga resultatet har blivit.  
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Regleringar i detaljplan
Detaljplanen är fri vilket grundar sig i att detaljplanen är utformad efter det vinnande förslaget. 
Detta gör att de regleringar som finns på planen är till för att precis kunna styra att det som byggs 
på platsen blir som det vunna förslaget. 

Begränsning av vattnets och markens bebyggelse 
Begränsningen på markens bebyggelse sker enligt användnings- och egenskapsgränser då 
större delar av marken är bebyggd, av såväl hus som trädäck. Det som dock saknas i DP:en är 
vattenanvändning för bryggorna som finns på platsen. 

Placering
Huskropparnas placering begränsas med egenskapsgränser och dess angivna högsta total- och 
byggnadshöjd enligt 4 kap. 11§ punkt 1 eller 16§ punkt 1 PBL.

Utformning
Utformningen av bebyggelsen regleras med såväl materialval som vinklar på taken, detta med de 
nedanstående regleringarna enligt PBL.

“Bebyggelsens utformning ska ägnas särskild omsorg och utföras med hög arkitektonisk kvalitet 
gällande materialval och detaljeringsnivå. Materialvalen ska i huvudsak vara av trä och glas, 4 
kap 16 § punkt 1 PBL”. Byggnadens taklutning regleras enligt: “f1 Byggnadens takvinkel ska vara 
minst 45 grader och högst 60 grader samt att del av tak får vara plant, dock inte mer än 45 % 
av byggnadens bredd. Taket ska vara symmetriskt, 4 kap 16 § punkt 1 PBL”. Balkongerna utgör 
en stor del av byggnadernas karaktär, för att säkerställa att dem inte gör intrång som ett störande 
objekt på marken eller terrassen så regleras de enligt “f2 Utkragande balkonger får förekomma 
med en fri höjd på minst 2,7 meter över terrass/mark och minst 3,7 över kaj, 4 kap 16 § punkt 1 
PBL”(Karlskrona kommun, 2017 a1, Dnr. 2015.1657).

Avvikelser
Det färdiga resultatet i dagsläget stämmer bra överens med de renderade bilderna som togs 
fram från arkitekttävlingen och sedermera reviderade bilderna till granskningen. På sida 16 i 
planbeskrivningen framkommer det att det har arbetats med två olika förslag på utförande (Se 
bild 11 och 12). Det framgår inte någon motivering till varför man valt det förslag som finns på 
bild 12. Dock står det i texten att bild 11 är planförslaget till samrådet och bild 12 är det reviderade 
planförslaget till granskningen (Karlskrona kommun, 2017 a2, s.16, Dnr. 2015.1657). 

Det som skrivs i dokumentet är “Ny föreslagen bebyggelse bedöms endast marginellt påverka 
omkringliggande bebyggelse när det gäller solförhållanden och skuggeffekter. Omlokalisering av 
bebyggelse inom kvarteret samt minskning av antalet våningar för det höga huset har minskat 
skuggbildningen.” (Karlskrona kommun, 2017 a2, s.18, Dnr. 2015.1657). Därmed går det att tolka 
att revideringen gjorts på grund av just detta, minska skuggbildningen.

Annars är bilderna som finns i planförslaget på den tänkta byggnationen, överensstämmande 
med vad som står på platsen idag (se bilaga s.66). Det är några smärre ändringar då det är tillagt 
exempelvis ett räcke eller staket i den norra delen mot bron, men detta ses inte skiljas mot de 
visionsbilder som visats upp på förslaget. 
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Byggherre/Exploatör
Kommunen har ägt marken fram till planen skulle genomföras. Den finansierades av exploatören 
som står för kostnaderna för all byggnation och förberedning för byggnation, allt förutom sanering 
som kommunen finansierar med intäkterna från markförsäljningen av platsen. Det har varit en 
arkitekttävling för området, därför är detaljplanen framtagen specifikt för det vinnande förslaget. 
Det finns ingen information om att planen är framtagen till en specifik byggherre eller exploatör. 
För övrigt är det Serneke som är byggherre för projektet.

Utformning
För att kunna säkerställa en hög arkitektonisk nivå samt att gestaltningens utformning av 
tävlingsförslaget ska uppfyllas, dirigeras bebyggelsens utformning. I detaljplanen står det tex. 
att “Bebyggelsens utformning ska ägnas särskild omsorg och utföras med hög arkitektonisk 
kvalitet gällande materialval och detaljeringsnivå. Materialvalen ska i huvudsak vara av trä 
och glas, 4 kap 16 § punkt 1 PBL”(Karlskrona kommun, 2017 a1, Dnr. 2015.1657). Med detta så 
dirigeras utformningen av bebyggelsen i detaljplanen, för att säkerställa att det blir en hög nivå på 
byggnationen som har planerats för.

Utförande
Det skrivs mycket om utförandet av gestaltningen i planförslaget, detta leder till att 
bygglovshandläggningen har stora grunder att stå på när det gäller hur byggnationen ska 
genomföras. Dock är utformningen av förslaget redan gjort i konceptet som vann arkitekttävlingen 
för Kilströmskaj. Därav blir planförslaget en text som beskriver hur utformningen är tänkt att 
göras för att uppfylla förslagets utseende. 

Utnyttjandegrad
Detaljplanens regleringar är inte särskilt många men de som finns är reglerade, för att kunna 
bli utnyttjade för att få fram det vunna förslagets gestaltning. Således är det som regleras 
mestadels utfört vad som kunde läsas ut i platsinventeringen. Det som inte är utnyttjat i dagsläget 
är de tillbyggnader som får lov att göras enligt regleringen f3 “Utöver angiven totalhöjd får 
komplementbyggnader så som förråd mm uppföras på gården/ kvartersmark till en maximal 
byggnadshöjd av 2,7 meter, 4 kap 16 § punkt 1 PBL”(Karlskrona kommun, 2017 a1, Dnr. 
2015.1657). Det finns fortfarande tid till förändring i planområdet eftersom att genomförandetiden 
inte har löpt ut ännu, planen upprättades 2017-02-20 och har en genomförandetid på 5 år.

Vad detaljplanen grundar sig i från ÖP
Enligt Karlskronas översiktsplan 2030 har Karlskrona kommun en tillväxt med 500 personer 
per år, därför finns det ett behov av att bygga fler bostäder i kommunen. Kilströmskaj står för ett 
40-tal av de 5000 nya bostäder som planeras att byggas fram till 2030 i enlighet med Karlskronas 
översiktsplan (Karlskrona kommun, 2010, s.4). Planområdet innefattar också närheten till kultur 
och natur för medborgarna, genom att möjliggöra för restaurang och båtplatsbryggor. 
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Halmstad 9:173 Slottsmöllans tegelbruk (Adam)

Inventering
Områdes inventerades 2021-04-21

Områdesanalys
Planområdet avgränsas i väst av Norra Infartsleden, i söder av en äldre bebyggelse som består av 
villor av tegel. I övriga väderstreck gränsar området till skog eller åkermark. Området var tidigare 
bebyggt av ett gammalt tegelbruk som lade ner sin verksamhet 1994. Byggnaden stod tom ända 
tills 2016-2017, då området revs för att skapa den bebyggelse som står på platsen idag.  

Syfte
Bebyggelsen har uppnått planens syfte som är att möjliggöra uppförandet av bostäder och 
närservice, vid det som tidigare var Slottsmöllans tegelbruk (Halmstad kommun, 2015 a2 s.4, Plan 
1055 K).

Gestaltning
I planbeskrivningen läggs det en stor vikt på hur gestaltningen av byggnationen ska se 
ut. Därmed har det tagits fram ett gestaltningsprogram för området. Vilket går att tyda i 
planbeskrivningen kring utformandet. Byggnaderna ska utformas karaktärsfullt så att de upplevs 
som höga, slanka och ges en organisk böljande form. Enligt planbeskrivningen ska de följa 
riktlinjerna efter gestaltningsprogrammet innan det beviljas bygglov. Detta går att tolka utifrån 
planbestämmelserna som är framtagna av området. 

Det är inte bara de tänkta bostäderna som regleras i gestaltningsprogrammet, utan även den 
platå som byggts för att kunna ansluta de tre byggnaderna med varandra. Platån ska enligt 
planbeskrivningen skapa intressanta, skyddade och tysta utemiljöer.

Illustrationsplan
Illustrationer är framtagna för att visa utformningen av platsen (se bilaga s.69). Detta finns 
att se på sida 15 i planbeskrivningen, där det finns en illustrationsplan som visar på hur 
den föreslagna bebyggelsen kan placeras. Det finns även ett dokument med idéförslag till 
gestaltningsprogrammet. I Gestaltningsprogrammet finns en illustrationsplan på sida 11 som visar 
på ett exempel på hur den bebyggda miljön kan komma att se ut.  

Reglering i detaljplan 
Den framtagna detaljplanen är väldigt specifik med vad som är tillåtet att göra inom planområdet, 
samt var bebyggelsen ska placeras. Detta gör att planen tolkas som en styrande plan. De 
regleringarna som gör att planen är styrande är detaljplanens utnyttjandegrad, begränsning av 
markens bebyggande i form av punkt- och prickmark och regleringen av placering och utformning. 

Utnyttjandegrad 
Utnyttjandegrad regleras på fyra olika sätt i detaljplanen. Det första sättet är “På planterbart 
bjälklag får det uppföras komplementbyggnader som sammanlagt maximalt 100 kvm per 
huvudbyggnad.” De tre andra sätten regleras av ett uppsatt e-tal med en index för att reglera 
bruttoarean i kvm (Halmstad kommun, 2015 a1, Plan 1055 K).
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Begränsning av markens bebyggande
I begränsning av markens bebyggande regleras det var byggnationen får uppföras. Placeringen 
av byggnationen styrs av både genom punkt- och cirkelmark. Punktmark innebär att det ej får 
uppföras byggnation på detta område. I planbestämmelserna står det att cirkelmark innebär 
att “Marken ska överbryggas med grönskande planterbart bjälklag, under det planterbara 
bjälklaget ska boendeparkering placeras.” (Halmstad kommun, 2015 a1, Plan 1055 K)

Placering
Under rubriken placering regleras det att gestaltningsprogrammet ska följas, hur entréer ska 
placeras och hur det planterbara bjälklaget ska användas. (Halmstad kommun, 2015 a1, Plan 1055 
K).

Utformning
Under detta stycke regleras byggnadshöjden, totalhöjden och antal våningar på byggnationen. 
Det planterbara bjälklaget är väldigt likt det förslag på utformning som presenteras i 
planbeskrivningen, och i gestaltningsprogrammet (Halmstad kommun, 2015 a1, Plan 1055 K).

I detaljplanen står det; “Att för att kunna ge ett bygglov ska gestaltningskraven följas och 
detta styrs genom det gestaltningsprogram som är framtaget”. I gestaltningsprogrammet 
används ord som “bör” och “förslag på utformning” (Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 
K). På så vis blir det svårt för byggherren att tolka om gestaltningsprogrammet är till för att 
ge förslag på utformning eller om det är till för att styra utformningen. Som tidigare nämnts i 
begreppsförklaringen är gestaltningsprogrammet inte ett juridiskt bindande dokument, vilket gör 
att det kan vara svårt att veta om byggherren måste följa det till punkt och pricka eller om det bara 
är ett förslag.

Avvikelser
Med hjälp av gestaltningsprogrammet går det att avgöra att det finns stora avvikelser med vad som 
visas i illustrationsplaner. Det som skiljer sig mest är bebyggelsen. Det bjälklag som är byggt har 
inte några avvikelser från illustrationsplanen (se bilaga s.68).     

Den uppförda bebyggelsen ser annorlunda ut om man jämför med de förslag som utformning 
presenterar (se bilaga s.69). I planförslaget är byggnaderna mer rundade än vad de är i 
verkligheten. I både planbeskrivningen, gestaltningsprogrammet och i detaljplanen står det att 
byggnaderna ska ges en organisk böljande from. Detta är något som inte uppfylls. Det finns ingen 
tydlig motivering till varför detta inte har tagits hänsyn ut.

I den norra delen av området har en del av den tidigare bebyggelsen sparats, och fungerar nu som 
en innergård, där det finns en lekplats. Detta område är inte med på den framtagna detaljplanen.

Byggherre/Exploatör
I de dokument som är framtagna framkommer det inte om planförslaget är framtaget för en 
specifik byggherre eller om det är kommunen som har tagit fram planförslaget på egen hand. 
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Vad detaljplanen grundar sig i från ÖP
I den gällande översiktsplanen “Framtidsplan 2030” står det att “Slottsmöllan vid tegelbruket 
föreslås bebyggas med bostäder och kompletteras med service och icke störande verksamheter 
(B47). Området ligger fritt i landskapet och kommer att upplevas som en port till staden 
norrifrån. Det är viktigt att det kompletteras med offentlig och kommersiell service för att skapa 
en socialt hållbar miljö” (Halmstad kommun, 2018, s.145, Dnr. 2017/00471 ). Detta uppfylls då 
det både stämmer överens med syftet på planen och vad som är byggt.   

Gestaltningsprogram
Gestaltningsprogrammet är framtaget av White Arkitekter, tillsammans med Halmstad kommun. 
Programmet är indelat i fyra olika delar. Den första delen, är en inledande del där det skrivs 
om bakgrund, historisk översikt och stadsbyggnadskaraktär. I den andra delen beskrivs det hur 
gestaltningen av bebyggelsen ska gå till. I den tredje delen skrivs det om de gestaltningsprinciper 
som finns för marken. I den fjärde delen som är den avslutande delen står det om de 
gestaltningskrav som finns för planen och för genomförandet. Nedan beskrivs en sammanfattning 
av de fyra olika delarna. 

Del 1
I denna del skrivs det om en bakgrund, historisk översikt och stadsbyggnadskaraktär. I stycket 
som handlar om stadsbyggnadskaraktär beskrivs det vad som är tänkt att byggas och hur det 
kommer att utformas. I texten framgår det att den viktigaste och bärande idén för områdets 
utformning är att bebyggelsen ska ges ett högt, slankt och organiskt intryck. Samtidigt som dessa 
idéer ska uppfyllas, är tanken att markens utformning ska samspela med det omkringliggande 
landskapet. De tre höga punkthusen är tänkta att bilda en port till den centrala delen av Halmstad 
och även ska fungera som ett tydligt landmärke vid ankomst till staden från norr. I detta stycke 
står det även att “Intentionen är också att Slottsmöllans tegelbruk ska erbjuda en upplevelse 
utöver det vanliga genom vidsträckt utsikt från bostäderna men också genom bebyggelsens 
och landskapets organiska former.” (Halmstad kommun, 2015 a3, s.7, Plan 1055 K) Den övriga 
bebyggelsen i området som ska innehålla bland annat service är tänkt att uppföras i maximalt två 
våningar.

Del 2
I andra delen skrivs det om de gestaltningsprinciper för bebyggelsen som är framtagna. I texten 
framgår det att det viktigaste gestaltnigskravet för området är att bebyggelsen ska upplevas som 
höga och slanka samt att den har en organisk byggnadsform. Den organiska byggnadsform som 
det skrivs om i texten kan uppnås genom att utforma bebyggelsens balkonger, på ett sätt som kan 
göras att de tolkas som att de är organiska. Det framgår även i texten att balkongsfronten bör ha en 
halvtransparent känsla. Detta kan göras om balkongerna till exempel kan vara gjorda av glas med 
screentryck eller perforerad plåt som är tonad i mönster av hål eller prickar (Halmstad kommun, 
2015 a3, s.10, Plan 1055 K). 

I del 2.2 skrivs det om hur gestaltningen kan komma att se ut på de gröna taken som byggs i 
anslutning till bostäderna och ovanför den tänkta parkeringen. Det framgår i texten att takterrass 
ska utformas med soliga som skuggiga sittplatser, lek och odlingsmöjligheter med mera. För att 
kunna släppa in mer ljus, till de parkeringsplatser som ligger under det planterbara bjälklaget ska 
det göras minst fyra större håltagningar.
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I del 2.3 och 2.4 skrivs det om sockelvåning samt närservicelokaler och förskola. I texten står det 
att “Entréer inom området ska utformas som trygga och tillgängliga miljöer för ankomst såväl i 
bil som till fots och med cykel. Detta innebär att entréerna ska vara väl skyltade, rätt placerade, 
ha belysning som skapar en trygg känsla samt vara överblickbara.” I delen om närservicelokaler 
och förskola står det att “Bebyggelsen ska ha en transparent karaktär för god kommunikation 
mellan byggnadens insida och torget utanför.” (Halmstad kommun, 2015 a3, s.14, Plan 1055 K) 

Del 3
I den tredje delen skrivs det om de gestaltningsprinciper som finns för marken. 3.1 berör 
gestaltningen av trafikmiljö medan 3.2 berör gestaltning av parkering och torg. Torgytan, 
parkeringen och den lägre bebyggelsen kommer att få en viktig roll för att skapa ett mer attraktivt 
område. Detta gäller inte bara för de som bor i området, utan även för de som handlar/besöker 
området. Den grundläggande idén för utformning av torget och för parkeringen är att det ska vara 
en plats med mycket växtlighet och en tydlig grön karaktär. För att kunna knyta samman den nya 
bebyggelsen med det gamla tegelbruket är det tänkt att torgets golv ska ha tydliga inslag av tegel 
(Halmstad kommun, 2015 a3, s.18, Plan 1055 K). 

I del 3.3 skrivs det om förgårdsmark, lek- och rekreationsytor. Som inledning till detta stycke står 
det “För de boende kommer det att erbjudas olika typer av utemiljöer: förgårdsmark i markplan 
mot torget, takterrasser (motsvarande gård) till varje punkthus samt neutrala aktivitetsytor för 
lek och spel uppe på bjälklaget.” (Halmstad kommun, 2015 a3, s.18, Plan 1055 K) 

Det framkommer även att det ska finnas möjligheter till aktiviteter på marken i norr. Dessa 
aktivitetsytor ska bestå av lek, utegym, boulebana m.m.. En annan typ av arkitektbaserat element 
som kommer att finnas i området är en promenadslinga på marknivå. Tanken är att den ska koppla 
samman entréerna till bostäderna med butikerna och kan användas av barnen som cykelbana 
(Halmstad kommun, 2015 a3, s.20, Plan 1055 K). 

I del 3.4 skrivs det om material, färg, ljus och skyltning.  

Del 4
I sista delen av programmet radas de gestaltningskrav som är uppsatta upp. Listan har delats 
upp i åtta delar för att beskriva de gestaltningskrav som är särskilt viktiga för att uppnå 
planförslagets intentioner av det som en gång var, Slottsmöllans tegelbruk. I texten står det; 
“Planbestämmelserna på tillhörande plankarta anger att kraven i denna sammanställning ska 
uppnås för att bygglov ska beviljas.” (Halmstad kommun, 2015 a3, s.24, Plan 1055 K)
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Karlskrona, Pottholmen 1 m fl, Etapp 1 (Adam) 

Avgränsning 
Då inte hela etapp 1 är byggt kommer det att läggas fokus på de byggnader som ligger i den södra 
delen av området. Detta eftersom de är färdigbyggda.

Inventering
Områdes inventerades 2021-04-23

Områdesanalys
Pottholmen är en del av de centrala delarna av Karlskrona. Området är lokaliserat mellan 
Karlskrona centrum och Pantarholmen. Området var tidigare bebyggt med bland annat en 
drivmedelsbutik och en brandstation. Men för att bygga det nya Pottholmen revs nästan all 
bebyggelse i området. Det enda som bevarades var en gammal tegelbyggnad. 

Syfte
I plandokumentet för Pottholmen står att syftet med planen är följande  “Pottholmen, etapp 1, 
föreslås få blandade funktioner så som cirka 440 bostäder, kontor, handel och service i huvudsak 
i 4-7 våningar. Syftet med detaljplanen är att pröva förutsättningarna för en förtätning av 
centrala Karlskrona med en ny funktionsblandad stadsdel med ett integrerat miljö- anpassat 
byggande och hållbar utveckling med en hög ambitionsnivå.” (Karlskrona kommun, 2015 a2, s.2, 
Dnr. 1118/13) 

Gestaltning
I de dokument som är framtagna förekommer det mycket illustrationer, volymstudier, 
solstudier och dylikt. Det har även tagits fram ett gestaltningsprogram för hela etapp 1 som 
används som inspiration. Detta framkommer i detaljplanens planbestämmelser där det står att: 
“Gestaltningsprogrammet ska vara vägledande för gestaltning och utformning.” (Karlskrona 
kommun, 2015 a1, s.2, Dnr. 1118/13) 

Illustrationsplan
I de plandokument som finns går det att hitta illustrationskartor och volymstudier med mera, för 
hur hela Pottholmen kan tänkas se ut (se bilaga s.70). I det gestaltningsprogram som har tagits 
fram redovisas de principer för gestaltning av både byggnader, gårdar och offentliga rum. De bilder 
och kartor som presenteras i dokumenten är, som tidigare nämnts, bara där för att ge inspirerade 
referenser som ska vara till hjälp när det kommer till exempel materialval och skala. 

Reglering i detaljplan 
Detaljplanen har många regleringar som gör att planen är styrande. Även i plandokumentet styrs 
det hur bland annat vägarna ska utformas. Detta görs genom att det har ritats upp gatusektioner, 
där det finns mått utsatta. Det presenteras även på två olika lösningar när det kommer till 
bussterminalen. Det som gör att detaljplanen känns styrande är de regleringar som är uppsatta 
under planbestämmelserna. Här regleras begränsningar av markens bebyggande, markens 
anordnande, samt placering och utformning.
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Begränsningar av markens bebyggande
Under denna rubrik regleras det var byggnader inte får uppföras med hjälp av punktmark. Det 
används även cirkelmark i detaljplanen som reglerar “Marken får byggas under med ett bjälklag 
som planteras. Komplementbyggnader får uppföras.” (Karlskrona kommun, 2015 a1, s.2, Dnr. 
1118/13) 

Placering
I detta stycke regleras det “Byggnad skall placeras med längsgående fasad utmed Blekingegatan 
och lokalgator i söder.” (Karlskrona kommun, 2015 a1, s.2, Dnr. 1118/13)
 
Utformning 
Under denna rubrik regleras det bland annat att “Gestaltningsprogrammet ska vara vägledande 
för gestaltningen och utformningen”, “Byggnader ska utformas och utföras så att naturligt 
översvämmande vatten upp till nivån +108,5 meter (+3,0 meter RH2000) över Karlskronas 
nollplan inte skadar byggnaden, höjt grundvatten ska beaktas.” och även visningsantalet regleras 
i detta stycke. (Karlskrona kommun, 2015 a1, s.2, Dnr. 1118/13)

Avvikelser
Det är ännu oklart om det som byggs uppfyller det tänkta resultatet. Tanken är att Pottholmen ska 
integreras och bli en del av Karlskronas stadskärna. Där Trossös bebyggelse kommer med hjälp av 
den planerade bebyggelsen på Pottholmen att länka samman med Pantarholmens bebyggelse, på 
så vis blir all bebyggelse en del av Karlskronas stadskärna. 

Byggherre/Exploatör
Eftersom det är Karlskrona kommun som äger den mark, som tar i anspråk går det att göra 
antagandet att planen har tagits fram med hjälp av olika konsultföretag. Ett exempel på detta är 
den illustrationsplan som redovisas i dokumenten som är framtagen av White Arkitekter, medan 
gestaltningsprogrammet är framtaget av samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Utformning
I plandokumenten dirigeras utformningen med hjälp av både den detaljplanen och det 
gestaltningsprogram som är framtaget. 

Utförande
I de plandokument som är framtagna finns det rekommendationer på hur utförandet ska se ut.

Utnyttjandegrad
Av det som är byggt i skrivandes stund är det bara 2 byggnader som är upprättade. De byggnader 
som är upprättade, nyttjar att det är tillåtet med bostäder och centrumverksamhet. Även 
våningsantalet följs. I detaljplanen står det att det max får byggas 4-5 våningar, beroende på vilken 
byggnad det är. Detta är något som utnyttjas fullt ut. 
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Vad detaljplanen grundar sig i från ÖP
I Karlskronas översiktsplan 2030 står det “En ny attraktiv stadsdel i Karlskrona ska skapas i ett 
samarbete mellan Karlskrona kommun och Kärnhem AB. Stadsdelen ska innehålla blandade 
funktioner med bostäder tillsammans med kontor och butiker.” (Karlskrona kommun, 2009, 
s.40) Detta uppfylls då det både stämmer överens med syftet på planen och vad som är byggt.   

Gestaltningsprogram
Dokumentet är indelat i inledning, det nya Pottholmen, gestaltning av offentliga rum och kvarter & 
kvartersbebyggelse. 

Inledning 
I denna del skrivs det om varför det har tagits fram ett gestaltningsprogram och även vad 
som är syftet med programmet. Gestaltningsprogrammet har tagits fram för att förtydliga 
detaljplanens intentioner och ska fungera som ett underlag för kommande projektering- och 
gestaltningsinsatser. Syftet med gestaltningsprogrammet är att skapa en gemensam målbild för 
alla inblandade som arbetar med utbyggnaden av Pottholmen. Det står även att programmet 
redovisar principer för hur byggnader, gårdar och offentliga rum kan gestaltas. Tanken är att de 
bilder som finns i dokumentet ska fungera som inspirerande referensbilder, som kan vara till hjälp 
när det kommer till exempelvis materialval och skala. I inledningen beskrivs även en kort historia 
om planområdet.

För att få det som är relevant till det som är byggt har det gjorts en avgränsning av vilka stycken 
som är relevanta. De stycken som är valda är de som berör de två färdigställda byggnaderna. 

Det nya Pottholmen
I denna del skrivs det om de mål och visioner som finns för det nya Pottholmen. Det nya området 
beskrivs som “den nya entrén till staden, den hållbara stadsdelen, den viktiga länken, den 
perfekta mötesplatsen och den självklara kommunikationspunkten”. (Karlskrona kommun, 2015 
a3, s.6, Dnr. 1118/13) Det finns även ett stycke om stadsbyggnadsprinciper. 

Den nya entrén till staden 
Tanken är att Pottholmen ska bli en ny entré för Karlskrona. Det är alltså denna stadsdel som man 
först möter, när man är på väg in till Karlskrona centrum. 

Den hållbara stadsdelen
I texten framkommer det att det nya Pottholmen kommer ha hållbarhet och miljö som 
prioritet. “En klimatsmart livsstil, nya innovativa idéer och närhet till vattnet sätts i fokus i 
utvecklingsarbetet.” (Karlskrona kommun, 2015 a3, s.6, Dnr. 1118/13) 

Den viktiga länken
Pottholmen ses som en viktig länk mellan Karlskrona centrum och resterande av staden. Genom 
en utveckling av Pottholmen kommer denna länk att stärkas.

Den perfekta mötesplatsen
I detta stycke står det att Pottholmen alltid har varit en viktig mötesplats, men genom att 
utveckla området kommer det att skapas ett område där det finns plats för möten, vardagsliv och 
upplevelser. En vision om en mötesplats för alla oavsett ålder, kön och etnicitet. 
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Den självklara kommunikationspunkten
Pottholmen angränsar till den knutpunkt för kommunikationer som finns. Vilket gör det lätt att ta 
sig från Pottholmen till både lokala och regionala mål, men även ut i världen. 

Planförslag 
Det framkommer att de största förändringarna för Pottholmen är följande:
• Borgmästarekajen omgestaltas till ett brett rekreationsstråk, enbart för gående och cyklister.
• Nya intressanta mötesplatser för urban rekreation och socialt liv skapas.
• Blekingegatan omgestaltas och öppnas upp för biltrafik. 

Stadsbyggnadsprinciper
I denna del skrivs det om både historia om Karlskrona och Pottholmen, samt hur det nya området 
kommer att utformas. 

Gestaltning av offentliga rum
Som en introduktion till detta avsnitt står det “Detta avsnitt redovisar utformning av torg, park, 
kajstråk, huvudgator och lokalgator med mera som ligger på allmän plats och som ska anläggas 
av Karlskrona kommun.” (Karlskrona kommun, 2015 a3, s.10, Dnr. 1118/13) 

På nya Pottholmen är det tanken att skapa många olika offentliga rum och platser som har en hög 
kvalité, som ska tillvarata på det vattennära läget och skapa vindskyddade platser. Anledningen 
till att det har lagts en stor vikt på utformning av de offentliga rummen, är för att de utgöra 
grunden för att Pottholmen ska upplevas som en attraktiv stadsdel. Detta gör att utformningen 
ska prioriteras högt med stora krav på såväl planering och utformning som kvalité i material och 
utförande. 

Genom att göra omsorgsfulla val av markbeläggningar, växter och gatumöblering kommer de 
offentliga rummen bli harmoniska. De material, växter och möbler som väljs ska samordnas att det 
ges ett samlat helhetsintryck av stadsdelen. Det ska även läggas vikt i hur byggnaderna utformas, 
med skala, utseende och färgsättning, eftersom detta har en stor betydelse för upplevelsen av de 
offentliga rummen.

Gestaltningen ska även följa och tydligt spegla de intentioner som finns i hållbarhetsprogrammet. 
“Hållbarhetsprogrammets mål är bland annat att skapa attraktiva mötesplatser, 
ekosystemtjänster, biotoper och habitat samt smarta val av färdmedel där de tillhörande 
åtgärderna ska implementeras på både allmän plats och kvartersmark.” (Karlskrona kommun, 
2015 a3, s.10, Dnr. 1118/13)

Aktiviteter & mötesplatser
Pottholmen ska kunna bjuda in till olika aktiviteter och erbjuda attraktiva mötesplatser. Detta 
ska finns inom hela området, vilket kommer att stärka de sociala sambanden. Vilket leder till att 
Pottholmen kommer att bli mer tillgänglig, för alla invånare och besökare. 
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Resecentrum
Det föreslås även en utveckling av Blekingegatan. Detta sker genom ett förslag som ska leda till 
att gatans roll förstärks och en utveckling av funktioner som en del i kollektivtrafikens utveckling. 
“Järnvägsstationen tillsamman med bussangöringen på den östra och västra sidan kommer att 
bilda basen för ett nyutvecklat resecentrum.” (Karlskrona kommun, 2015 a3, s.20, Dnr. 1118/13) 

Gaturum
För att kunna skapa en värdig entré till centrala Karlskrona kommer gaturummen att omgestaltas 
och tona de befintliga trafikanordningarna.  

Kvarter & kvartersbebyggelse 

Bebyggelseprinciper
I detta stycke skrivs det om bland annat skala, volym, arkitektur och gestaltning. I texten står det 
att byggnadernas arkitektur behöver vara balanserad och omväxlande. Genom att använda sig av 
gestaltning av volymer, val av fasadmaterial samt färgsättning kommer detta att syfta till att ge 
varje kvarter en egen identitet med flera avläsbara byggnadsvolymer. 

Ett annat stycke handlar om att det ska riktas fokus på bottenvåningen och att bebyggelsen ska 
vara miljöanpassad.

Gestaltning av kvarteren 
Enligt gestaltningsprogrammet stödjer planen ett flexibelt innehåll som ska ge plats för en 
mångfald av boendeformer, handelslokaler och kontor. Det kommer även att vara en blandning 
mellan stora och små flerbostadshus. För att kunna locka befolkningsgrupper i olika åldrar, 
kommer det även att upprättas stadsradhus. Tanken är att denna blandning ska ge en intressant 
och variationsrik stadsmiljö.



37

Diskussion

Kilot 1 m fl. (Johan)

Intrycket på platsen jämfört med plandokumentet 
Plandokumenten som finns för platsen, visar inte några tydliga bilder eller illustrationer på hur 
det kan tänkas se ut när bebyggelsen är klar. Det finns enstaka bilder på hur hotellet kan tänkas se 
ut samt att det finns volymstudier på hur det gamla postkontorets planerade påbyggnad kan se ut 
(Halmstad kommun, 2017 a2, s.18-19, Dnr. 2007/00166). När inventeringen på platsen gjordes, 
var det mycket som inte var som de renderade bilderna eller vad som volymstudierna visade i 
planbeskrivningen. Det var utöver den renderade bilden och volymstudierna i illustrationsplanen 
som visade upp den planerade karaktären av platsen. Illustrationsplanen visade upp områdets 
tänkta karaktär med dess funktioner, markegenskaper och två styck sektioner på gatunivå med 
detta så skapar läsaren av kartan sig sin uppfattning om hur platsen kommer att se ut. Den 
framtagna illustrationskartan är inte särskilt detaljerad och lämnar mycket till läsaren, men med 
det så stämmer det bra överens med platsens utformning. 

Skillnader och likheter 
De största markanta skillnaderna är helt klart hotellbyggnaden (se bilaga s.65), som inte känns 
igen på den framtagna illustrationsbilden men också det gamla postkontoret som saknar den 
planerade påbyggnaden (se bilaga s.64). Saknaden av påbyggnaden, gör så att byggnadshöjden 
av hotellbyggnaden som skulle smälta in i omkringliggande bebyggelse inte gör det. Den stora 
höjdskillnaden mellan gamla postkontoret och hotellet blir upptill ca 36 meters skillnad från 
högsta- till lägsta punkten. 

Ett annat exempel på skillnaden på vad som står i planbeskrivningen till hur det blir i verkligheten, 
är att dagvattenhanteringen som finns på torgytan vid hotellet. Det står inte att dagvattenhantering 
ska göras, men att det bör finnas på allmän platsmark. Vid tillgången av illustrationskartan som 
kommunen gav ut vid förfrågan, visar kartan att dagvattenhanteringen är placerad på torget vilket 
stämmer överens med verkligheten.  

En annan skillnad som ändrar karaktären på platsen är den planerade centrumverksamhet 
som fanns vid det västra bostadsområdet “Bottenvåning får användas för ej störande 
centrumverksamhet så som handel, kontor och service.”(Halmstad kommun, 2017 a1, Dnr. 
2007/00166). Detta har inte blivit av utan är enbart bostäder.

Likheter som finns från plandokumenten till det färdiga resultatet är många både när det gäller 
placering, höjder och egenskaper, men det är svårt att veta exakt vad förväntningarna var på 
platsen då det inte fanns så mycket detaljerade kart- och bildmaterial på utseende till platsen. Det 
som är genomfört känns absolut igen från både illustrationskartan och detaljplanen, dock återstår 
det tid på genomförandetiden vilket gör att utseende och egenskaper på befintlig byggnationen kan 
fortfarande ändras. 
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Varför blev resultatet som det blev?
Det som utgör att resultatet har blivit som det ser ut är främst på grund av att detaljplanens 
bestämmelser är tydliga och är utnyttjade i stora delar. Det är också ett stort förarbete som gjorts 
med både behovsbedömning, planbeskrivning, illustrationskarta samt flertalet handlingar och 
utredningar såsom geoteknisk utredning, bullerutredning, vibrationsutredning etc. Detta har 
utgjort ett stort förarbete om vad som passar bäst för denna plats. 

Är genomförandet av planen i enlighet med plandokumenten, eller utgår det enbart 
från DP?
Genomförandet av planen utgår mestadels från detaljplanen, då plandokumentet mer känns som 
ett förarbete som visar på varför utförandet ska se ut på ett visst sätt. Mer än att dokumentet visar 
på hur det bör utföras för att uppfylla gestaltningsnivån på platsen och bebyggelsen. 

Detaljplanen är relativt styrande på vissa delar, men det finns delar som varken detaljplanen 
eller plandokumentet berör för att säkerställa god gestaltning, som anses vara mycket viktig, 
enligt citat från plandokumentet “Då kvarteret är det första som möter resande till Halmstad 
via Resecentrum och regionbussterminalen är utformningen på bebyggelsen mycket viktig.” 
(Halmstad kommun, 2017 a2, s.16, Dnr. 2007/00166). Det finns delar i DP:en som berör 
utformningen av platsen som är väldigt styrande och det finns delar, som inte berörs alls för att 
uppfylla den byggnation som finns på platsen idag. Med detta bedöms detaljplanen vara styrande i 
vissa delar, men i helhet är den varken styrande eller flexibel. 
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Del av Karlskrona 2:1 och 4:3 Kilströmskaj (Johan)

Intrycket på platsen jämfört med plandokumentet 
Det färdiga resultatet jämfört med det tänkta som visas i planbeskrivningen samt 
illustrationsbilder och kartor. I planbeskrivningen visas det klart och tydligt med hur det är tänkt 
med utformning och utseende med byggnationen. Detta lämnar en klar bild hos läsaren, på vad 
som kan förväntas utformas på platsen. Detta stämmer bra överens med vad bilderna har visat 
och vad som finns på platsen idag. Det finns några smärre förändringar och tillägg, på vad som 
är bebyggt och vad som visades på det tänkta förslaget men karaktären är den samma. Varför det 
inte har blivit några förändringar på det tänkta förslaget och vad som står på platsen idag, beror 
nog främst på att utformningen, var det vinnande förslaget i arkitekttävlingen. På grund utav att 
arkitekttävlingen anordnades för att bestämma hur utformningen på platsen skulle bli. 

Skillnader och likheter 
Det största skillnaderna på hur det tänkta förslaget var tänkt att se ut, mot hur det ser ut idag är 
trädäcket som sträcker sig igenom stora delar av planområdet (se bilaga s.66). På bilderna visas 
det delar med trädäck främst vid kajstråket mot Saltö sund, men mestadels är gräs och sten mellan 
byggnaderna. I det färdiga resultatet finns det grönytor runt om bebyggelsen, med en angiven park 
och ett torg som har hög grönytefaktor, resterande är trädäck.

En annan del som också skiljer sig från det förväntade förslaget, är det bullerplank som är mot 
vägen Björkholmskajen. Detta bullerplank skapar effekten av att området blir mer privat och 
mindre tillgängligt. 

I stora delar är det förväntade förslaget mycket överensstämmande av vad som finns på platsen 
idag. Allt från när det gäller utseende på byggnationen såsom färgsättning, placeringar på fönster 
och balkonger samt gångstråken (se bilaga s.66). 

Varför blev resultatet som det blev?
Resultatet på hur utformningen av platsen stämmer överens med det tänkta förslaget. Detta skulle 
kunna bero på att det har annonserats en arkitekttävling på hur området ska se ut. Detta gör att 
det inte har funnits mycket tvetydigheter vad det gäller utformningen, då den redan har varit 
bestämd av det vinnande tävlingsförslaget. Byggherren har haft goda grunder att arbeta utifrån 
den planbeskrivningen som är framtagen.

Är genomförandet av planen i enlighet med plandokumenten, eller utgår det enbart 
från DP?
Planens genomförande är arbetat utifrån det vunna tävlingsförslaget, vilket gör att 
tillvägagångssättet av genomförande finns i planbeskrivningen. Detta med hjälp utav bilder, kartor 
och beskrivande text som visar tanken med vad förslaget vill få fram. 

Detaljplanen är inte särskilt styrande, detta skulle kunna bero på att planbeskrivningen är 
tydlig och att det finns ett tävlingsunderlag att gå på. I detaljplanen står det att “Bebyggelsens 
utformning ska ägnas särskild omsorg och utföras med hög arkitektonisk kvalitet gällande 
materialval och detaljeringsnivå. Materialvalen ska i huvudsak vara av trä och glas, 4 kap 16 § 
punkt 1 PBL”. (Karlskrona kommun, 2017 a1, 2015.1657). Detta följs och blir enklare att följa, när 
det finns ett uttryckligen ett förslag/ koncept att följa i planbeskrivningen med illustrationsbilder 
och dylikt.
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Halmstad 9:173 Slottsmöllans tegelbruk (Adam)

Intrycket på platsen jämfört med plandokumentet 
Vid ankomst till platsen ges intrycket av att de illustrationer som är framtagna inte följs när det 
kommer till bebyggelsen. En känsla av att det fattas bebyggelse är till viss del påtaglig när du 
kommer till området. Det är tre punkthus fungerar som torn som står i utkanten av staden och 
skapar en känsla av att de är felplacerade. De områden som angränsar till planområdet är ett 
villaområde, som ligger på andra sidan av Norra Infartsleden, området är lokaliserad uppe på 
en höjd. I sydväst finns det ett militärt område, med låg bebyggelse. I söder finns det en äldre 
bebyggelse som består till stor del av tegelvillor. I norr och i öst finns det åkrar och lite skog. Detta 
hjälper till att skapa intrycket av att området är felplacerat. 

En annan avvikelse är att i detaljplanen står det att innan det kan beviljas bygglov, ska 
gestaltningskraven uppfyllas med hjälp av gestaltningsprogrammet. En av anledningarna till att 
gestaltningsprogrammet och det färdigställda resultatet är väldigt olika, kan vara att planen inte 
är framtagen till någon specifik byggherre eller exploatör. Om planförslaget skulle tagits fram för 
en specifik byggherre hade kanske förslaget blivit mer likt vad som byggdes. Skulle förslaget ha 
följts fullt ut så hade balkongerna på bebyggelsen sett annorlunda ut. I gestaltningsprogrammet 
står det “Balkongfronter bör ha en halvtransparent känsla och vara gjord i exempelvis glas 
med screentryck alternativ perforerad plåt, i tonade mönster av hål eller prickar.” (Halmstad 
kommun, 2015 a3, Plan 1055 K) Detta är något som inte uppfylls. Det går att argumentera då det 
står att det “bör” gestaltas på detta sätt kan man frångå detta. Detta skulle göra att man ifrån vad 
som står i detaljplanen. 

Skillnader och likheter 

Skillnader
Den största skillnaden mellan illustrationsplan och gestaltningsprogrammet, är hur byggnaderna 
är utformade. I det framtagna gestaltningsprogram gestaltas bebyggelsen med rundande former 
för att skapa en känsla av att den nya bebyggelsen kommer att vara hög och slank. Detta är 
någonting som inte den uppförda bebyggelsen uppnår. 

En annan avvikelse är, att byggherren har valts att spara en del av den gamla bebyggelsen som i 
dagsläget används som en lekplats. Detta finns inte med i den gällande detaljplanen. 

Ytterligare en avvikelse är utformningen på balkongerna. I gestaltningsprogrammet står det att 
de ska utformas med material, som gör att de upplevs halvtransparenta. Detta är något som inte 
uppfylls i nuläget. 

Likheter
Trots att det finns väldigt mycket som skiljer sig ifrån de dokument som har tagits fram, finns det 
några saker som uppfylls. Det är bland annat, planterbart bjälklag som ansluter de tre punkthusen 
med varandra. I gestaltningsprogrammet står det, att den ska skapa intressanta, skyddade och 
tysta utemiljöer. Detta är något som uppfylls genom att bebyggelsen har placerats på ett sätt som 
tar upp bullret från den Norra infartsleden. I gestaltningsprogrammet står det även, att det ska 
göras hål i bjälklaget för att kunna släppa in solljus till den parkering som finns under och att det 
ska planteras träd i dessa hål. Detta är något som har följts. Det går att ifrågasätta idéen eftersom 
att om några år kommer träden att ha växt och täckt de hål som ska släppa in solljus. 
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Varför blev resultatet som det blev?
En av anledningarna varför det färdiga resultatet skiljer sig från de bilder som uppvisas 
i planförslaget och gestaltningsprogrammet, kan vara på grund av de ord som används i 
gestaltningsprogrammet. I detaljplanen står det, för att kunna ge ett bygglov ska de krav som finns 
i gestaltningskraven uppfyllas. I gestaltningsprogrammet används ord som “bör”. Detta gör att 
det går att tolka gestaltningsprogrammet, som ett förslag till hur utformningen kan göras. Hade 
Halmstad kommun valt att använda mer styrande ord hade detta gjort att, om till exempel om 20 
år när balkongerna behöver renoveras hade de inte kunnat ändras. Byggherren hade varit tvungen, 
att ha kvar balkongerna på samma sätt som när de byggdes. (Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 
1055 K)

I Plan- och bygglagen finns det ett kapitel som berör avvikelser. Det finns alltså möjlighet att få 
bygglov, om det finns små avvikelser från detaljplanen. Detta kan vara en anledning till varför 
resultatet ser annorlunda ut, jämfört med de idéer som har presenterats under framtagandet. 
(Sveriges riksdag, 2020)

Är genomförandet av planen i enlighet med plandokumenten, eller utgår det enbart 
från DP?
Denna detaljplan är styrande eftersom den reglerar specifikt var byggnaderna ska uppstå och 
hur de ska gestaltas. Det går att argumentera att den färdiga bebyggelsen har avvikelser från 
den gällande detaljplanen. Dock är detta en tolkningsfråga eftersom det i detaljplanen står att 
“Byggnaderna ska ges en organisk böljande form.” (Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K) 
I det gestaltningsprogram som har tagits fram, har huskropparna runda och böljande former. 
I verkligheten är det balkongerna det enda som kan anses vara böljande. För att kunna förstå 
vad organiska former är, kan man kolla på vad organisk arkitektur är. Organisk arkitektur ska 
samspela mellan människan och naturen. 

Det finns några gestaltningskrav som inte anses uppfyllas. De krav som inte uppfylls är: 

• Punkthusen ska ge ett högt och slankt intryck
• Byggnaderna ska upplevas ha en organisk form 
• Byggnaderna ska effektbelysas för att framhäva bebyggelsens form i landskapet och dess 

funktion som landmärke 
• Byggnaderna ska ges en organisk böljande form 
• På torget ska det vara välförsett med sittmöjligheter nära entréer, längs rörelsestråken och i 

goda sollägen.

Om punkthusen är slanka, upplevs ha en organisk form och ha en organisk böljande form är en 
tolkningsfråga. Detta eftersom varje enskild person ser bebyggelsen utifrån sitt egna perspektiv. 
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Pottholmen 1 m fl. etapp 1 (Adam)

Intrycket på platsen jämfört med plandokumentet 
Intrycket som bebyggelsen ger är en ny inkörsport till centrala Karlskrona, samt att den stämmer 
bra överens med vad som visas upp i plandokumenten. Detta trots att bebyggelsen inte är färdig, 
men det går att se att byggnadsstrukturen smälter samma med den befintliga omgivningen.  

Skillnader och likheter 

Likheter
Då området fortfarande håller på att bebyggas, är det svårt att avgöra om det finns några 
skillnader. Utifrån vad som är bebyggt finns det stora likheter med det förslag som presenteras, 
i både illustrationsplaner och det framtagna gestaltningsförslaget. I de dokument som har tagits 
fram står det att den bebyggelse som är byggd kommer att bestå av kontor och bostäder. Detta 
stämmer överens med det verkliga resultatet. 

Skillnader
I nuläget är det för tidigt att avgöra om bebyggelsen frångår de dokument som har tagits fram. 

Varför blev resultatet som det blev?
Det som kan ha gjort att resultatet påminner om de gestaltningsförslag och illustrationer som 
har tagits fram, kan vara att det är en ny och central stadsdel, som håller på att byggas. Detta gör 
att invånarna i Karlskrona har mer koll på vad som ska byggas och hur det tänkta resultatet kan 
komma att se ut. Samt även att det bara har uppförts några få byggnader. 

En annan sak kan vara att gestaltningsprogrammet har en stor tyngd i hur bebyggelsen ska 
utformas. I den framtagna detaljplanen, framgår det att gestaltningsprogrammet ska följas för att 
kunna bevilja bygglov.  

Ytterligare en sak som har blivit likt det förslag som presenterades är bussangöringen i anslutning 
till centralstationen. I de framtagna dokumenten, har det presenterats två olika förslag på 
utformning och den ena av dem har blivit byggt. Det framgår inte en motivering till varför det har 
gjorts ett val.   

Är genomförandet av planen i enlighet med plandokumenten, eller utgår det enbart 
från DP?
Av den bebyggelse som är byggd, följs de plandokument som har tagits fram. Den detaljplan 
som har tagits fram är väldigt styrande. Vilket gör att bebyggelsen är väldigt specifik var den får 
uppföras och hur den ska utformas.

Det som är byggt i nuläget är en byggnad med bostäder, som har kontor och handel på bottenplan. 
En kontorsbyggnad och resecentrum har ändrats i enlighet med planen. Allt detta regleras i den 
framtagna detaljplanen.

Bebyggelsen följer även den framtagna detaljplanen, när det kommer till hur mycket man får 
bygga samt även hur högt man får bygga. Den bebyggelse som är uppfört har valts att bebyggas 
med max antal våningar. Den byggnad som är utsatt att bevaras har även blivit det.    
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Gemensam diskussion

Resultatet av att samma arkitektkontor har gjort olika planer, skillnader och likheter 

Samma arkitektkontor
På både Pottholmen och Slottsmöllan har arkitektkontoret White Arkitekter varit med under 
framtagande av planen. Som tidigare nämnts går det att se skillnader på hur det färdiga resultatet 
har blivit, från vad det visade tänkta var. Likheterna med de två planerna som är framtagna av 
samma arkitektkontor är att de har hög detaljeringsgrad i hur utformningen ska ske, i form av 
ett gestaltningsprogram. Detta trots att utformning på platsen kontra det framtagna förslaget 
är väldigt skilda. Orsaken till att det färdiga resultatet speglar det förväntade på olika vis beror 
då antagligen inte på arkitektkontoret, då de två olika planerna har samma förutsättningar på 
det förarbete som gjorts, i detta fallet White Arkitekter. Skillnaden av resultatet skulle därmed 
orsakas av andra företeelser såsom kommun, byggherre, vad som planeras, var det är lokaliserat i 
kommunen och storlek på planen.  

Olika arkitektkontor
I de två övriga planerna Kilströmskaj och  Kilot 1 m fl. finns det även en skillnad på hur resultatet 
har blivit. Därför finns det ingen signifikans som kan utläsas av denna studie, av att skillnaden blir 
mindre beroende på vilket arkitektkontor som tar fram planen. 

Sammanfattande diskussion 
Det går alltså att se skillnad på resultatet, både om planen är framtagen med hjälp av samma 
arkitektkontor eller om det är olika arkitektkontor. Därför kan det inte dras några slutsatser av att 
det har någon betydelse vilket arkitektkontor som har gjort planen. Vid olikheter av illustrationer 
på förslaget till vad som faktiskt förverkligas, måste därför fela någon annanstans.  

Gemensam nämnare för de planer som skiljer sig åt, kontra de som är lika

Planer som skiljer sig åt 
De två planer som skiljer sig mest är Slottsmöllan och Kilot 1 m fl. . Den första som skiljer  är 
utformningen, som inte stämmer överens med de bilder som har tagits fram. På de bilder som 
är framtagna för hur Slottsmöllan ska se ut, får man en uppfattning av att de tre punkthusen ska 
bestå av fyra cirklar som går in i varandra. Detta ska hjälpa till att skapa en “organisk arkitektur”. 
Den bebyggelse som är byggd ser helt annorlunda ut. Anledningen till att det skiljer sig åt är att 
det i gestaltningsprogrammet framgår att det bara är ett förslag på utformning. Det framgår inte 
tydligt. Om medborgarna bara kollar på de bilder som är framställda framgår det inte att det är ett 
exempel eller att det är förslag. 

Det andra är att fasaderna ser annorlunda ut, om man jämför de framtagna bilder med det 
färdigställda resultatet. De två planer som berör detta är Slottsmöllan och Kilot 1 mfl. Genom att 
kolla på de bilder som presenteras på sida 11 i gestaltningsförslaget, får man som läsare en bild av 
hur det kommer att se ut. När man väl är på platsen och kollar på den bebyggelse som är bebyggd 
frångår det de bilder som presenteras (se bilaga s.64). 

Planer med likheter 
De två planer med tillhörande illustrationsplan som avspeglar verkligheten mest är Pottholmen 
och Kilströmskaj. En av anledningarna till detta kan vara att de båda planerna är framtagna av 
Karlskrona kommun och ligger inom området för världsarvet. Inom världsarvet är det väldigt 
viktigt att tänka på bland annat byggnadshöjd och gestaltning. Detta kan ha lett till att byggherrar 
har valt att följa de krav på gestaltning som finns. 
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Allmän diskussion om likheter och skillnader 
En gemensam nämnare för de båda ovanstående planerna är att de båda är framtagna av 
Halmstad kommun. Medan de planer som liknar de illustrationer är framtagna av Karlskrona 
kommun. Det finns ingen tydlig anledning till varför planen skiljer sig från de illustrationer som är 
framtagna. Det framgår även inte varför det skiljer sig mellan de båda kommunerna.  

En annan intressant sak att nämna, är att både Slottsmöllan och Pottholmen har ett 
gestaltningsprogram som ska följas. Trots detta efterliknar den ena planen illustrationsbilderna 
och den andra inte. Anledningen till detta kan bero på storleken på planen och var den är 
lokaliserad. Slottsmöllan ligger i utkanten av Halmstad medan Pottholmen ligger i den centrala 
delen av Karlskrona samt även att Pottholmen ligger inom området för världsarvet. Det kan även 
bero på att Pottholmen är en helt ny stadsdel, vilket gör att det är en mycket större plan än vad 
Slottsmöllan är. Detta kan ha lett till att det allmänna intresset har varit större, vilket har ställt 
större krav på utformning och gestaltning.   

Gestaltningsprogrammen i beaktning, har detta påverkat resultatet?

Planer med gestaltningsprogram
En gemensam sak för de två planer som har ett gestaltningsprogram, är att det står i 
detaljplanerna att  för att kunna ge bygglov, ska gestaltningsprogrammet följas, samt att de 
gestaltningskrav som är uppsatta ska följas. Trots att både Slottsmöllan och Pottholmen har ett 
gestaltningsprogram, varierar det i hur mycket som resultatet efterliknar de illustrationer som är 
framtagna.  

Planer utan gestaltningsprogram 
Även i planer där det inte finns ett gestaltningsprogram föreligger det en skillnad på hur resultatet 
har blivit, om man jämför de illustrationsbilder som är framtagna med det slutliga resultatet.

Allmän diskussion om gestaltningsprogram 
En av anledningarna till varför det skiljer sig mycket åt trots att det finns ett gestaltningsprogram 
kan vara att det framkommer i texten att de bara ska fungera som inspiration, eller ge förslag på 
hur saker och ting kan utformas. Detta kan leda till att det skapas en förvirring, om hur mycket en 
byggherre/exploatör ska följa det gestaltningsprogrammet.   

Utifrån detta går det att ifrågasätta om det verkligen behövs tas fram ett gestaltningsprogram, 
då det kan anses som en onödig utgift. Eftersom det ändå ska vara ett förslag som byggherren/
exploatören kan utgå ifrån trots att det i detaljplanen står att gestaltningskrvaren ska 
uppfyllas, för att bygglov ska kunna ges. Om man nu som kommun/ konsultföretag tar fram ett 
gestaltningsprogram, måste man vara tydligt med vad man vill få ut och hur byggherre/exploatör 
ska förhålla sig till det. Ett exempel på detta är begrepp som “organisk arkitektur”.
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Skillnader och likheter 
Resultatet skiljer sig olika mycket jämfört med det färdiga resultatet kontra det tänkta förslaget. 
I två av planerna skiljer sig det, som är bebyggt från det som visade sig i planbeskrivningen 
och gestaltningsprogrammet väldigt mycket, de två planerna är Kilot 1 m fl. och Slottsmöllans 
tegelbruk. I de andra två studerade planområdena, finns det bara några smärre ändringar utan 
någon påverkan på skillnaden av det tänkta förslaget till det färdiga. 

Stora ändringar
I de planområdena där förslag och verklighet skiljer sig mest, handlar det om fastigheternas 
utseende och utformning samt det intryck de skapar i omgivningen. Slottsmöllans förslag på 
utformning av byggnaderna var väldigt specificerat, med hjälp av gestaltningsprogrammet 
visades det förväntade förslagets tanke hur utformningen skulle se ut. Dock kom det att ske stora 
förändringar på hur det visades upp och hur det faktiskt blev. Det är svårt att se var i processen 
som det tar skilda vägar, om det är en tolkningsfråga av gestaltningsprogrammet eller om det 
skulle kunna vara ett ekonomiskt beslut av hur utformningen ska se ut. 

Kilot 1 m fl. har också stora differenser mellan hur bilden i planbeskrivningen målas upp än 
vad som blir bebyggt. Det som skiljer sig mest är hotellbyggnadens gestaltning och det gamla 
postkontorets utformning. Detta beror främst på att illustrationsbilder och utformningsbilder 
visas i första hand på de byggnaderna, vilket gör att det finns något att utgå och jämföra 
med. Hotellbyggnaden ser helt annorlunda ut mot vad som visas på illustrationsbilden, 
förutom placering och höjd (se bilaga s.65). Utformningen av det gamla postkontoret visar i 
planbeskrivningen på att en påbyggnad är planerad, men det har inte skett än. 

Små ändringar 
De andra studerande planområdena stämmer bra överens med de bilder och kartor som visas över 
det tänkta förslaget. Det finns några enstaka mindre skillnader och/eller tillägg på det faktiska 
resultatet från det tänkta men detta är inget som förändrar uppfattningen av illustrationsbilder 
och -kartor, utan det stämmer väl överens med det färdigbyggda. 

Planbeskrivningen för Kilströmskaj har kartor, text och bilder som visar tydligt på hur det tänkta 
förslaget ska se ut. I dokumentet visas det till och med förändringar som har gjorts från samrådet, 
detta för att stämma överens med verkligheten. Det har skett några ändringar i byggnadsprocessen 
från det tänkta förslaget, men det är inga förändringar som har stor betydelse för läsningen av de 
illustrationsbilder och -kartor som finns eller det som står i planbeskrivningen. 

Även planbeskrivningen för Pottholmen har kartor, text och bilder som visar tydligt på hur det 
tänkta förslaget ska se ut. Det som är viktigt att ha i åtanke är att det är bara en viss del av den 
planerade bebyggelsen, som är uppförd i skrivande stund. Den bebyggelse som finns följer de 
bilder och gestaltningsprogram som är framtaget. I plandokumentet framgår det att det har tagits 
fram två olika utformningar på hur bussangöringen skulle bli.   

Jämförelse med små och stora ändringar
Skillnaderna från det tänkta förslaget till det faktiska verkar inte ha någon betydelse om 
planbeskrivningen eller gestaltningsprogrammet har hög detaljeringsnivå, eller om den är mer fri 
tolkande. Om man jämför de olika planer som vi har studerat, kan vi se olika stora skillnader på 
det tänkta till det faktiska oberoende om det har hög detaljeringsnivå i planbeskrivningen och/
eller gestaltningsprogrammet. 
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Skulle genomförandet kunna lett till ett annat resultat?
En av anledningarna till varför Kilot 1 m fl. och Slottsmöllans genomförande av planerna kom att 
skilja sig en del från det tänkta förslaget, kan bero på att det är en tolkning från byggherren som 
gjorts av detaljplanen med tillhörande illustrationer. De bilder som redovisas i planbeskrivningen 
ger ett exempel på hur detaljplanen kan genomföras, det är inte ett slutligt resultat. Dock är det 
viktigt att vara tydlig i genomförandet med ett planförslag, på hur beställningstagaren vill att 
platsen ska se ut. I de fall då det är framtaget ett gestaltningsprogram är förväntningarna högre på 
att det visade resultatet kommer att bli av. 

I planen för Slottsmöllan finns det uppsatt ett krav i detaljplanen att gestaltningsprogrammet 
ska följas. I gestaltningsprogrammet finns det utgivna gestaltningskrav att följa, för att få beviljat 
bygglov. Trots detta blir det en tolkningsfråga om vad som står i gestaltningskraven och hur 
utformningen av bebyggelsen kom att bli.

På vilket sätt är de framtagna planerna missvisande? 
I några av de planer som studeras finns det saker som kan tolkas missvisande. De saker som 
kan tolkas missvisande är ordval, borttagna dokument och beslut som det inte finns en tydlig 
motivering till. 

De planer som anses vara missvisande är Slottsmöllan och Kilot:

Slottsmöllan 
Det som går att tolka som missvisande är hur resultatet målas upp, då illustrationerna visar en 
bebyggelse med “organisk” arkitektur. Det står även i gestaltningsprogrammet att bebyggelsen ska 
utformas “organiskt”. Vilket inte tillämpas i det verkliga resultatet, utan den känslan byggnationen 
utstrålar är snarare byggnader med rundade balkonger. Detta bör inte anses avspegla en organisk 
arkitektur (se bilaga s.69).

När man läser de dokument som är framtagna framkommer det bara exempel på hur den 
bebyggda miljön kommer se ut. Detta gör att medborgaren inte har tillgång eller vet att det 
inte finns ett gestaltningsprogram, går det att tolka illustrationerna som en representation av 
verkligheten. Trots att det framgår i gestaltningsprogrammet som ett förslag på utformningen. 
Även den framtagna detaljplanen ger intrycket av att göras ansvarsfritt gällande gestaltning, då det 
hänvisar till de gestaltningskrav som är uppsatta att följas för att bygglovet ska kunna ges. 

Kilot 1 
Det finns en del otydligheter i dokumenten för Kilot 1 m fl. då det inte finns några tydliga 
gestaltnings-, flödes- eller utformning-förslag. Detta anses som missvisande då det blir upp 
till läsaren själv att uppfatta sig en bild, på det planerade området. Det enda som finns i 
illustrationsväg på gestaltningen är de volymstudier som finns i planbeskrivningen, samt den 
renderade bilden på hotellbyggnaden som i det färdiga resultatet inte alls blev som på bilden.  



47

Jämförelse mellan Slottsmöllan och Kilot 1 i hur de är missvisande 
I de båda fallen handlar det om att de dokument som är framtagna är missvisande i hur förslagen 
redovisas. Tvetydighet kan förekomma både i textform, kartor och i bild som det gör i de 
ovanstående fallen. Detta beror i vissa fall på fel ordval eller slarv medan vissa delar helt saknas 
för att kunna informera läsaren på vad som förväntas finnas och gestaltas på platsen. I de båda 
ovannämnda fallen har en förväntning och tolkning hos läsaren uppbyggts med hjälp av ordval i 
Slottsmöllans text, såsom “organisk arkitektur” eller den illustrationsbild på hotellbyggnaden i 
Kilot 1. I dessa fallen hade det varit mindre missvisande för läsaren om plandokumenten förklarat 
bättre vad som ska gestaltas och vad illustrationsbilden syftar till. 

Jämförelse mellan alla fyra planer i hur missvisande de är
Kilot 1 m fl. och Slottsmöllan är i jämförelse med de andra två planerna Kilströmskaj och 
Pottholmen är det stor differens på hur planen med illustrationsbilder och -kartor lever upp 
till förväntningen. Då Kilströmskaj och Pottholmens förslag på förväntat utseende stämmer 
bra överens med det färdiga resultatet detta trots, att förslaget är detaljrikt med hur utförandet 
på miljön förväntas bli. Skillnaden på en bra planbeskrivning och illustrationsbild eller 
illustrationskarta beror främst på utförandet av hur förmedlingen till läsaren sker. I vissa delar 
är det viktigt att vara tydlig med hur utseendet ska se ut för att upplevas på det förväntade sättet 
i verkligheten. I och med att ord och till viss del bilder blir en tolkningsfråga i ett plandokument 
är en tydlig förklaring på vad som förväntas ett måste, om det är viktigt att en viss gestaltning ska 
uppföras. 

Korrelation mellan flexibla och styrda detaljplaner och vad som utförs

För och nackdelar med flexibla detaljplaner  
Det finns två sätt att avgöra om en detaljplan är flexibel eller inte. Det första är att planen inte 
är hårt styrande i planbestämmelserna. Det andra är att det är få regleringar av uppförandet på 
allmänplatsmark och kvartersmark. En flexibel plan ska alltså möjliggöra att uppföra bebyggelse i 
olika användningsområden och genom ett fritt utformande av byggnaden. Det finns både för- och 
nackdelar med flexibla detaljplaner. Nedan kommer det att diskuteras både för- och nackdelar. 

Då flexibla planer inte regleras lika hårt, ger detta en möjlighet för bland annat byggherren 
att kunna tolka detaljplanen på ett friare sätt. Detta skulle kunna leda till att bebyggelsen inte 
utformas på det sättet som kommunen hade tänkt. Vilket kan både ses som positivt samtidigt som 
det kan vara negativt beroende på vad som ska uppföras på platsen, samt var i kommunen det är 
planerat.

Ibland är det svårt för kommunen att veta vad marknaden är uteefter och då kan det vara bra att 
ta fram detaljplaner som är flexibla, i både vad det gäller egenskap och användning av allmän 
platsmark samt kvartersmark. Detta skulle även kunna leda till att en kommun blir mer attraktiv 
för både exploatörer och byggherrar, då exploateringen i området får högre frihet.

I och med att flexibla planer skapar en slags frihet, kan detta leda till att kommunen inte har 
samma kontroll vad som uppförs på platsen. Med flexibla detaljplaner i kommunen kan det 
vara svårt att få en sammanhängande stadsbild, då intilliggande planområden kan få flera 
arkitektoniska stilar utan samband. 



48

 
Det handlar alltså att kommunen gör det möjligt för en byggherre att kunna bemöta marknaden på 
ett annat sätt än vad som görs idag. Detta görs genom att göra det möjligt för byggherren att få lite 
mer fria händer med vad som ska byggas på platsen.

Ger utrymme för flera aktörers behov för bebyggelse 
Genom att uppföra flexibla detaljplaner, kan detta göra att kommuner blir mer attraktiva för 
byggherrar och exploatörer. Det kan även skapas en högre konkurrens kring områdena, då fler kan 
vilja komma åt samma plats. Detta kan både vara någonting som gynnar en kommun, samtidigt 
som det är någonting som kan missgynna en kommun. Kommunen kan gynnas genom att det 
skapas en bredare marknad och att kommunen kan ses som mer attraktiv. De negativa aspekterna 
är att det finns en risk att det är de stora väletablerade byggherrarna som har de medel, som krävs 
för att få tillgång till mer mark. Detta skulle då skapa en obalans där byggherren skulle kunna göra 
att en stad stannar av i sin utveckling. 

Beslut för att byggnadsprocessen ska går snabbare 
Flexibla planer göra inte bara att en kommun blir mer attraktiv. Utan leder även till att 
byggnadsprocessen går snabbare. Detta skulle i sin tur hjälpa till att lösa den bostadskris som finns 
i Sverige (Hyresgästföreningen, 2021).

I en motion som är inlämnad till riksdagen menar Erik Andersson (M) att genom slopa 
detaljplaner, alternativt att göra de fria skulle detta då leda till att bland annat byggnadsprocessen 
skulle gå snabbare och att bostadskrisen skulle lösas. Andersson skriver att mark-och 
vattenanvändningen behöver regleras, fast på ett friare sätt. Han menar på att regleringen ska ske i 
översiktsplanen. I motionen skriver Andersson: “I översiktsplanen regleras hur kommunen anser 
att bebyggelseutvecklingen bör ske och fria detaljplaner skulle medföra en avsevärt förkortad 
byggprocess för nya bostäder, detta eftersom ledet att ta fram en detaljplan slopas.” (Erik 
Andersson, 2015).

Otydlighet för de berörda vad som förväntas inom ett område 
Då flexibla detaljplaner skapar en möjlighet för olika typer av användning inom ett område, skapar 
detta en otydlighet för de berörda vad som förväntas. Ett exempel på detta är att de berörda 
parterna inte vet om det kommer att uppföras bostäder eller handel. 

Kommuner riskerar att få ett plangenomförande som de inte hade tänkt sig ex. arkitektoniska 
kvalitéer
Flexibla detaljplaner gör det möjligt för byggherren/exploatören att kunna bestämma och gestalta 
det färdiga resultatet, utifrån de förutsättningar som finns. Dock bör detaljplanen förmedlas på ett 
sätt som ger en stor möjlighet i flexibilitet. Detta kan dock skapa problem för kommunen om de 
vill säkerställa de riktlinjer om bland annat grönstruktur, gestaltning och arkitektoniska kvalitéer. 
En flexibel detaljplan gör att det blir svårt för kommunen att kunna säkerställa detta. Det förslag 
som kommunen presenterar kanske inte alltid är det bästa och genom att använda sig av flexibla 
detaljplaner, kan byggherren ta fram ett eget förslag som kanske är bättre än det som kommunen 
har tagit fram. 
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Kommunen skjuter problemet med utformning framför sig
I och med att flexibla detaljplaner inte tar ställning till vad som ska byggas, utan vad som kan 
byggas leder detta till att det blir svårt för kommunen att reglera hur utformningen ska vara. 
Detta leder till att kommunen skjuter fram problemet med utformningen så att det hamnar på 
bygglovshandläggarens bord. Detta kan både vara någonting positivt men samtidigt negativt. Det 
positiva med detta, är att det skapas en mer frihet i utformningen. Det negativa är att kommunen 
inte kan säkerställa att utformningen följer de krav och kriterier som är uppsatta för den övriga 
bebyggelsen i kommunen.    
 
Det är svårt att förutse resultat av överklagningar på bygglov 
Eftersom att detaljplanen är flexibel finns det mer möjlighet för byggherren att styra vad som 
kommer att byggas på platsen. Detta gör att det är svårt för allmänheten att vara involverad i vad 
som byggs. I sin tur blir det svårt för allmänheten och berörda parter att förutse hur resultatet blir.

För och nackdelar med styrda detaljplaner 

Kan antingen vara lättolkade eller svårtolkade
Styrande detaljplaner är planer med mycket regleringar, för att kunna styra planområdet dit man 
vill. En del i att planen blir styrande är att tolkningen av planens utförande blir snävare, med detta 
blir spåret mot vad som kommunen vill ha på platsen mycket tydligare och mindre tolkningsbar. 
Med en mer styrande plan blir då tolkningen på vad som ska åstadkommas på platsen enklare men 
detta kan leda till att det blir svårare att få en byggherre/exploatör till platsen. Detta för att det inte 
lämnar mycket kvar till exploatören, till att välja vad den vill bygga eller vad som passar bäst för 
dem. 

I de fall då kommunen har samarbetat med en byggherre eller exploatör av framtagandet av 
planen där byggherren/ exploatören sedan har dragit sig ur eller gått i konkurs. I ett sådant fall 
kan planen vara så pass inriktad till en specifik byggherre, att det blir ytterst svårt att hitta någon 
annan som vill bygga med de framtagna förutsättningarna. 

Ger inte så mycket frihet i vad som får byggas/hur det ska utformas 
Om kommunen sätter upp en styrande plan på ett planområde, ges det inte lika mycket frihet på 
vad som får byggas på platsen och hur det får utformas. 

Tydlighet i vad som förväntas inom planområde 
Om kommunen sätter upp en styrande detaljplan kan det också bli tydligare vad som kommer 
finnas på platsen. Detta underlättar för berörda aktörer och berörda parter på vad som kan 
förväntas i planområdet. Tydligheten på av som står i detaljplanen behöver dock inte ge en klar 
bild på hur det planerade område kommer att se ut men detaljplanen visar iallafall på vad det 
förväntas att bli för egenskaper och användning på kvarter- och allmän platsmark. 

Processen kan bli lång och utdragen
En följd på att en detaljplan är styrande är att processen med framtagandet av planen blir 
mycket längre. Detta för att beslutsfattandet om vad som ska finnas på platsen blir längre och att 
antagandet av planen tar längre tid. Även byggnadsprocessen blir utdragen och längre, både vad 
det gäller uppstartandet och för byggherren att anpassa vad som ska finnas på platsen. 
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Berörda aktörer har bättre insyn i den pågående processen 
Det finns även positiva konsekvenser på att processen går igenom fler steg och att det tar längre 
tid. Det är för de berörda aktörerna och berörda parter av platsen med att processen blir längre. 
Får de berörda aktörerna och parterna en bättre insyn i den pågående processen och har större 
möjlighet att få ge synpunkter på hur utförandet ska bli i samrådet. 

Kommunen säkerställer att planen genomförs på det sätt som de hade tänkt sig
För att kommunen ska kunna säkerställa vad som ska byggas på platsen är den styrda detaljplanen 
ett bra hjälpmedel. När kommunen använder detaljplanen som ett styrande dokument för en 
plats beror på att det är ett juridiskt bindande dokument på så vis kan kommunen säkerställa med 
lagstöd om vad som ska finnas på platsen för att uppfylla dess syfte. 

Kommunen gör bestämmelser hur utformningen ska se ut i DP/planbeskrivningen, i stället för 
att lämna vidare det till bygglovet
För att få tillstånd att starta byggprocessen behövs det ett bygglov av kommunen, genom 
att sätta upp direktivet på hur utformningen ska se ut och fungera redan i detaljplanen går 
bygglovsprocessen mycket snabbare. Detta är en av de delar som det diskuteras mycket kring 
om varför det är positivt med att kommunen har en styrande detaljplan. Om planen inte styr 
utformningen eller utseendet tenderar det bara att bli uppskjutet om hur utformningen ska ske till 
bygglovshandläggaren. Blir det upp till bygglovshandläggaren att godkänna vad som ska finnas på 
platsen, blir allmänheten mer utesluten av framtagandet av planens utformning samt att det finns 
risk att startprocessen tar mycket längre tid.

Hur har det  färdiga resultatet påverkats utav att en plan är flexibel eller styrande 
Det finns ingen direkt korrelation mellan hur resultatet har blivit beroende på om det är en flexibel 
eller styrande detaljplan. Det går inte att göra antaganden utifrån de fall som studeras i detta 
arbete. Om frågan ska kunna besvaras behövs det fler fallstudier, samt att de planer som studeras 
behöver vara mer tydliga vad det gäller om detaljplanen är flexibel eller styrande. 

Är det ett sammanträffande att de två planer som är missvisande är framtagna och genomförda 
i samma kommun?  
Utifrån de fall som studeras finns det ett samband mellan de två planer som frångår de 
illustrationer och gestaltningsprogram som är framtagna. Det finns även ett samband mellan de 
planer som inte frångår de illustrationer och gestaltningsprogram som är framtagna. Det samband 
som finns är att det två planer som frångår illustrationerna är framtagna av Halmstad kommun, 
medan de planer som får ett liknande resultat som de förväntade utformning enligt dokumenten 
är framtagna av Karlskrona kommun. Det går att nästan helt utesluta att detta skulle vara på 
grund av externa aktörer som till exempel arkitektkontor. Detta på grund av att de arkitektkontor 
som har tagit fram de gestaltningsprogrammet som frångår har även varit med i framtagandet 
av de planer som inte avviker från gestaltningsprogrammet. Det går att argumentera för att det 
spelar roll var området ligger och hur stort det planlagda området är. Detta skulle kunna gå att 
argumentera emot, då den ena planen som inte stämmer överens med det förväntade resultatet 
ligger i de centrala delarna av Halmstad medan den andra ligger i utkanten av staden. 
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Att planen som är förverkligad enligt de framtagna illustrationerna behöver inte bara bero på 
var i kommunen den är placerad, utan även hur stor planområdet är. Planen för Pottholmen är 
betydligt större än de övriga studerade planerna. En annan aspekt att ha i åtanke är att de planer 
som är framtagna av Karlskrona kommun ligger inom världsarvet, vilket gör att det ställs högre 
krav på utformningen av bebyggelsen. 

Det finns även skillnader på hur kommunen reglerar utformning i detaljplanen. Inte bara mellan 
kommunerna utan även inom kommunen. I Slottsmöllan och Pottholmens detaljplan hänvisar 
planbestämmelserna hur bebyggelsens gestaltning ska utformas i gestaltningsprogrammet. 
Medan i dem andra två detaljplanerna som studerats, Kilot 1 mfl. och Kilströmskaj, står det direkt 
i detaljplanen vad gestaltningen av bebyggelsen ska ägna särskild omsorg på. Detta står i olika 
detaljeringsnivå och omfattande skala i planbestämmelserna. 

Planernas startbesked och godkännande av genomförande sker av kommunen i bygglovs 
antagandet. Detta innebär att det som bebyggs på platsen är antaget av kommunerna samt att 
det är kommunen som har godkänt detaljplanerna, med detta i åtanke är det kommunen själv 
som har godkänt förändringen av hur planen har framställts i plandokumenten kontra vad som 
har genomförts. Vad detta beror på är svårt att utläsa det skulle kunna vara allt ifrån tidspress, 
kostnader, byggherrens vilja att genomföra planen eller andra faktorer i genomförande processen. 
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Resultat
 
Resultatet är indelat i fem olika underrubriker, där vi diskuterar fram och tolkar de resultat som vi 
kommer fram till utifrån våra empiriska studier och dokumentära forskning av berörda dokument. 

Förväntade resultatet redovisat enligt PBL
Enligt 31 § kap. 4 ska det finnas med en beskrivning om hur detaljplanen ska förstås samt 
genomföras. De dokument som kan hjälpa till att förstå samt genomföra planen är 
planbeskrivning. Detta är något som förtydligas i 33 § kap. 4 där det punktas upp vad en 
planbeskrivning ska innehålla och vad den ska uppnå. Samt att i 32 § kap.4 står det; “Detaljplanen 
inte får vara med detaljerad än vad som behövs med hänsyn till planens syfte.” (Sveriges riksdag, 
2020) 

Utifrån de studerade planerna kan det utläsas att det finns stora differenser på vad det gäller 
syftets beskrivning för området, samt vad som har uppfyllts av det förväntade resultatet. I vissa 
fall beskrivs syftet klart och tydligt vad som förväntas genomföras, exempel på detta kan vara 
Kilströmskaj där syftet är; “Detaljplanens syfte är att pröva möjligheten för bostäder och service 
inom del av fastigheterna Karlskrona 2:1 och Karlskrona 4:3, Kilströmskaj. Planens syfte är 
även att utveckla de offentliga miljöerna med ett torg i öster och ett kajstråk längs med Saltö 
sund. Förslaget omfattar 44 lägenheter.” (Karlskrona kommun, 2017 a2, s.4 Dnr. 2015.1657). I 
detta fall är det utskrivet tydligt vad planen ämnar sig till att utföras på platsen, vilket också har 
uppfyllts. Medan i andra studerade fallen är planens syfte något mer tolkningsbar och kan därför 
vara svårare att uppfylla som i Kilot 1 m fl.  där det står i syftet; “Syftet med detaljplanen […] 
Platsen och bebyggelsen utformas för att förstärka en central nod och entrépunkt i anslutning 
till Halmstads Resecentrum, vilket också ställer stora krav på gestaltningen av tillkommande 
bebyggelse.”(Halmstad kommun, 2017 a2, s.3, Dnr. 2007/00166). Här är syftet mer tolkningsbart 
och därför är det svårt att bilda sig en uppfattning om hur platsen kan utformas.

Alla de studerade planerna har haft olika utförliga planbeskrivningar och illustrationer på hur 
planen ska tolkas. För två av det studerade planområdena fanns det tillhörande 
gestaltningsprogram för att beskriva hur utförandet av planen förväntas. Resultatet av att medföra 
gestaltningsprogram har varierat då det i ett av fallen ser ut att har fungerat bra och signifikansen 
med illustrationerna är hög, medan i det andra fallet stämmer illustrationerna dåligt överens med 
det färdiga resultatet. 

Det redovisas väldigt olika mycket om hur det förväntade resultatet ska bli, i vissa dokument 
till planområdet är det väldigt tydligt med både text och med bilder vad som förväntas 
uppföras på platsen. I andra dokument står det inte alls lika mycket om hur utformningen och 
användningsområdet på platsen förväntas bli, utan det lämnas till läsaren att tolka hur utformning 
och gestaltning kan komma att se ut. Det går inte att utläsa utifrån studien om det gör någon 
skillnad på hur tydligt det förväntade redovisas till vad som uppförs på platsen, utan i något fall 
där det är väldigt tydligt beskrivet vad som förväntas kan det bli väldigt olikt det som illustrerats 
och vice versa.  
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I två av de studerade fallen är avvikelserna från det förväntade resultatet relativt stort. I 
Slottsmöllan är det i detaljplanen hänvisat till att gestaltningskraven, som finns i 
gestaltningsprogrammet, ska följas för att bevilja bygglov trots detta så strider planen mot många 
av de uppsatta kraven. Detta skulle kunna bero på PBL:s 9 kapitel 31 b §, där det står att små 
avvikelser från detaljplanen får genomföras så länge syftet uppfylls. Därför är det av stor vikt att 
syftet är kort och koncist. 

Syftet med en illustrationsplan
Syftet med en illustrationsplan är kopplat till 33§ kap.4 PBL där det framkommer att en 
planbeskrivning ska innehålla det illustrationsmaterial som behövs för att förstå planen. Detta 
gör att illustrationsplanen inte är ett juridiskt bindande dokument, utan ska fungera som ett 
hjälpmedel för att kunna tolka planbeskrivningen. 

I de studerade planernas fall är det i olika grad framtaget illustrationer för områdets 
genomförande. I Kilströmskajs fall är det framtaget många och detaljerade illustrationer på 
hur området förväntas att se ut. Detta kan till stor del bero på att detta förslag är framtaget ur 
en arkitekttävling därför är förslaget väl detaljerat, med illustrationer för att kunna bedöma 
vad som  förväntas av förslaget. Jämfört med Kilot 1 m fl. där illustrationerna inte är i samma 
detaljeringsnivå eller lika många. Det finns en illustrationsplan i Kilot 1 m fl.:s planbeskrivning där 
användningsområden och relationen mellan bebyggelsen visas, dock inte i en hög detaljeringsgrad 
vilket gör att även illustrationen i viss mån blir upp till läsaren att tolka.

Ett annat exempel på detta är de illustrationer som är framtagna för att kunna tolka detaljplanen 
över Slottsmöllan. I detta exempel skiljer sig den framtagna illustrationsplanen med det färdiga 
resultatet. Trots att det finns både illustrationer, visionsbilder och beskrivande text på hur området 
förväntas uppföras, skiljer den sig från det färdiga resultatet i många avseenden. Motiveringen till 
detta kan vara att det bara är ett förslag på hur gestaltningen kan komma att se ut, eller bara en 
rekommendation för byggherren att arbeta utifrån. Det finns även många andra aspekter som kan 
utgöra att illustrationerna som visas upp inte stämmer överens med det färdiga resultatet. Dessa 
kan vara exempelvis ekonomiska, tolkningsbara, byggnadstekniska och/eller ett vagt syfte etc.  

Gestaltningsprogrammets som hjälpmedel
I de planer som undersökts har två av dem ett gestaltningsprogram. Dem är framtaget som ett 
hjälpmedel för att kunna visa på förslag hur utformning och gestaltningen av både byggnationen 
och de offentliga miljöerna kan se ut. Gestaltningsprogram har inget direkt lagstöd i PBL, utan 
relevansen på gestaltningsprogrammet kan regleras i detaljplanen. 

I de två fall där det finns ett gestaltningsprogram står det i detaljplanen att de ska följas för att 
bygglov ska beviljas av förslaget. I det gällande gestaltningsprogrammet för Slottsmöllan har det 
även tagits fram gestaltningskrav som reglerar hur utformningen och gestaltningen ska ske. Både 
för byggnationen och den offentliga miljön, dessa krav ska uppfyllas för att få beviljat bygglov 
enligt detaljplanen. 
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Gestaltningsprogrammen som är framtagna är ett bra och tydligt dokument, framtaget för 
byggherren att följa. I de två fallen som har studerats i detta arbete är programmen välarbetade 
och har en tydlig struktur, där det i både bild och text visar på hur planens syfte ämnar sig att 
utföras. Dock har inventeringarna som gjorts visat på att användningen av programmen varierat, 
då gestaltningskraven i Slottsmöllans fall inte uppfylls. Detta kan dock anses vara kommunens 
ansvar då godkännandet av bygglovet har beviljats trots att kraven ej är uppfyllda krav. 

Medborgarnas och berörda parters förväntning av planen 
Det är svårt att säga något om medborgarnas och de berörda parternas förväntningar, då det inte 
har förts intervjuer eller tagit med åsikter av planen. Det som har studerats är enbart en objektiv 
bedömning av berörda plandokument och okulär inventering på de studerade planområdena. 
Denna typ av studie har gjorts för att få en egen uppfattning av vad som står i dokumenten och vad 
som finns på platsen för att inte få med några partiska åsikter. 

Det som har studerats är vad som visas för medborgare och de berörda parterna är olika från 
planförslag till planförslag. I vissa av de planer som studerats är illustrationer, texter och 
visionsbilder är väldigt målande av hur den förväntade bilden kommer att bli, medan i andra fall är 
det mer upp till läsaren att tolka detaljplan och planbeskrivning för att bilda sig en förväntad bild 
av planområdet. 

Enligt PBL 31, 33§ i 4 kap. står det att detaljplanen ska beskrivas hur genomförandet ska gå till 
i planbeskrivningen och att illustrationer kan vara med som ett hjälpmedel i detta. I tre av de 
studerade planerna är detta väl utfört och det blir enkelt för läsaren att bilda sig en uppfattning 
om planen. I Kilot 1 m fl. fall finns det dåligt med illustrationer och texten målar dåligt upp hur det 
kan komma att se ut. Dock så följs lagstiftningen i alla planerna trots att det har följts och har varit 
olika bra på att måla upp en förväntad bild. Genomförandet av planens skapade förväntning har 
genomförts olika mycket.

Checklistans resultat  
Med hjälp av den framtagna checklistan har det kunnat föras en diskussion och även kunnat 
dras slutsatser från de svar som vi fått. Bland annat kom checklistan fram till att det fanns vissa 
avvikelser, beroende på i vilken kommun planområdet fanns. Utifrån de svar som checklistan givit 
i de olika planerna kan det ses att det finns korrelationer mellan det förväntade resultatet som 
visas upp och med hur det färdiga resultatet kom att bli. 

Det som kan utläsas är att om det finns otydligheter i syftet tenderar det att bli svårare att tolka 
vad som faktiskt kommer att ske på den planerade platsen. I de studerade planerna är det bara 
hälften som uppfyller den förväntade bilden som planbeskrivningen eller gestaltningsprogrammet 
ger. Detta då vissa delar av planerna har stora förändringar från vad som det antingen skrivs 
om, eller visas upp i bild- eller kartmaterial. Betydelsen om det sedermera läggs mycket vikt i 
planbeskrivningen på hur gestaltningen förväntas att bli har ingen korrelation till det färdiga 
resultatet. Utan är mer upp till beslutsfattandet av planens genomförande än den vikt som läggs på 
planbeskrivningen eller gestaltningsprogrammet.  

Det som mer kan utläsas från checklistan är hur planerna dirigeras vad det gäller utformning och 
gestaltning. I vissa planer hänvisas gestaltning och utformning till att följas av gestaltnings kraven 
istället för att ha bestämmelser i detaljplanen. Vilket vi då menar på att det läggs mer upp för 
tolkning av byggherrarna och att bestämmelserna av hur planen kommer att bli då skickas vidare 
till bygglovshandläggning. 
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Om planen har en flexibel eller styrande detaljplan är det enklare eller svårare att veta vad som 
byggs på platsen, vilket i sig inte är särskilt konstigt. Att välja mellan att sätta en flexibel eller 
styrande DP kan vara svårt, då det är mycket som står på spel vad det gäller vad som då byggs i 
planområdet. I de fall som är studerade, i detta arbete, har det varken varit någon DP som har 
varit mycket flexibel eller mycket styrd, dock har de varit mer eller mindre styrda. Med hjälp av 
de fallstudier som har gjorts kan det inte svaras på om det har någon betydelse för det förväntade 
resultatet kontra det färdiga vad det gäller om DP:n är styrande eller flexibel.
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Analys

Analysen är en tolkning på de resultat vi har kommit fram till utifrån implementeringsteorin, samt 
att vi svarar på det uppsatta syftet och huvudfrågan.

Implemanteringsteorins koppling till vad utformningen resulterat i
Då det finns tre olika sätt att se implementeringen på går det att förklara resultatet på tre olika 
sätt utifrån implementeringsteorin. Den första är uppifrån- och ned-perspektiv (top-down-
perspektiv). Utifrån detta perspektiv att använda implementeringsteorin kan det tolkas att 
politiker och planerare, planerar över huvudet på medborgarna. Detta i en så kallad känsla av “top-
down-perspektiv”, då ett beslutsfattande har tagits utan medborgarnas vetande av hur planen 
kan komma att bli. Det finns tendenser av detta perspektiv hos vissa av de planer som studerats 
då planen har visats upp i planbeskrivningen och illustrationer på ett sätt, men att det verkliga 
resultatet har kommit att bli helt annorlunda. 

Det andra sättet att tolka resultatet utifrån teorin är att använda sig av ett nedifrån- och upp-
perspektiv (bottom-up-perspektiv). I detta fall att tolka resultatet på handlar det mycket om 
medborgarnas inflytande i planeringen och beslutsfattandet. Exempel på detta har visats i bland 
annat Kilströmskajs planbeskrivning i delen av byggnadernas placeringen. I detta fall kunde vi se 
att innan samrådet vad placeringen av huskropparna på ett vis och efter samrådet vad de placerade 
annorlunda, det var även det slutgitiga placeringen som det kom att bli i det färdiga resultatet.    

Den tredje och sista delen att se resultatet utifrån implementeringsteorin. I detta sätt att tolka 
resultatet på är det felaktigt att beskriva implementeringsteorin som en direkt konsekvens 
och avspegling av politiska beslut. Det är alltså så att lokala implementerings aktörer har stor 
handlingsfrihet. Utifrån detta arbete skulle det kunna tolkas att byggherrarna eller exploatörerna 
har möjlighet att mer fritt kunna tolka planbeskrivningarna och de illustrationer som har gjorts.  

En annan aspekt som kan ha påverkat det färdiga resultatet enligt sättet att se på 
implementeringsteorin är att det är svårt för politiker att både ta beslut och sedan följa upp de 
specifika åtgärder som krävs för att uppnå detta beslut. Dilemmat ligger alltså i att kapaciteten 
att genomföra politiska beslut står i konflikt med möjligheterna att politiskt kontrollera den mer 
precisa inriktningen på genomförandet. För att få en så pass smidig process från beslutsfattande 
till implementering som möjligt, krävs det få aktörer med bred kompetens och tajt samarbete detta 
för att beslutstagandet inte “faller mellan stolarna” och att rätt beslut implementeras (Hertting, 
2018, s.215).

Utifrån de planer som studerats kan denna del av implementeringsteorin svara på de eventuella 
frågetecken som dykt upp under arbetet. Exempel på detta kan vara att beslutsfattandet som har 
gjorts enligt vad som är viktigt att få med in på platsen har fallit bort under processen. Detta skulle 
exempelvis kunna vara i gestaltningsförslaget för Slottsmöllan där det står att; “Den viktigaste och 
bärande idén för Slottsmöllans tegelbruks utformning är att bebyggelsen ska ges ett högt, slankt 
och organiskt intryck. Samtidigt ska markens utformning samspela med det omkringliggande 
landskapet.” (Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K). Detta kan vara något som har försvunnit 
under processen med implementeringen då huskropparnas utformning inte ger ett intryck av att 
vara slanka.  
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Svar på syfte och huvudfråga
För att knyta an till arbetets syfte och till huvudfrågan vad det är som gör att det förväntade 
inte alltid stämmer överens med slutresultatet. Det finns många olika faktorer som gör att en 
plan kan se helt annorlunda ut, i jämförelse med vad det senare kommer att göra i verkligheten. 
Några faktorer som påverkar är gestaltningsprogram, syftet med planen, om det har bytts 
byggherre, under framtagandet och vilken kommun det är som tar fram planen. Ett exempel 
som har betydelse om det förväntade resultatet kommer att uppfyllas, kan vara att planområdets 
förutsättningar spelar en stor roll på hur det framtagna resultatet kommer att bli. Ligger området 
i de centrala delarna av staden, inom ett riksintresse eller om planområdet är omfattande går det 
att utifrån den studie som gjorts att göra ett antagande att planen efterliknar de illustrationer som 
är framtagna. Det finns dock ett undantag i denna studie och det är den planen som är framtagen 
för Kilot 1 mfl. Den ligger i den centrala delen av Halmstad men det finns ändå avvikelser. Vidare 
diskussion av svaren på syftet och huvudfrågan sker i slutsatser, de framtagna underfrågorna 
besvaras i bland annat empirin, diskussionen och diskuteras i analysen.
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Slutsatser

Slutsatserna ämnar sig till att sammanfatta de viktigaste utgångspunkterna, samt att tolka och 
förklara vad vi har kunnat få fram utifrån den skedda studien. Även en förklaring på hur man 
skulle kunna ta vidare forskningsfrågan i framtiden.  

Utifrån all den information som har presenterats tidigare i dokumentet går det att dra slutsatsen 
att beroende på vilken kommun det är som uppför planen kan resultatet se annorlunda ut. I de 
fyra fallen finns det en tydlig skillnad på om planen är framtagen av Halmstad kommun eller 
Karlskrona kommun. Det är många faktorer som spelar in på hur genomförandet av planen blir 
kontra hur det förväntade visas upp.

Det är ett förväntat resultat att planer skiljer sig åt beroende på vilken kommun de är framtagna 
för. För det första, är det två helt olika kommuner som styrs på olika sätt. Det andra är, att 
områdena har olika förutsättningar beroende på kommunen. Men det som är intressant att nämna 
är att de två planer som har studerats i Halmstad, har betydande avvikelser när man jämför med 
de illustrationer som har tagits fram. Medan de planer som är framtagna av Karlskrona kommun 
inte har några betydande avvikelser.  

Det framgår även utifrån denna studie att de planer som har ett gestaltningsprogram inte 
alltid blir utifrån de illustrationer som redovisas. I de planer som har undersökts var det bara 
två planer som hade ett gestaltningsprogram, det var dock därmed bara en av de planerna 
som påminde om de illustrationer som tagits fram. Utifrån detta går det att ifrågasätta om 
gestaltningsprogram ens behövs tas fram under planprocessen. Det i vissa fall ändå inte följs trots 
att det står i detaljplanerna att de ska följas. Utan att det snarare känns som att det lämnas upp 
till beslutsfattarna om byggherrarnas tolkning av planen godkänns eller inte. Vid framtaget av ett 
gestaltningsprogram är det därför viktigt att säkerställa att de krav och kriterier som uppförs för 
hur bebyggelsen ska utformas samt gestaltas bör följas fullt ut för att uppfylla dess syfte.

Svaret på den huvudfråga som presenteras är att det finns många olika faktorer till varför en plan 
kan se helt annorlunda ut jämfört med det förslag som presenteras. Några av de faktorerna som vi 
anser spela stor faktor är:
• Hur syftet är formulerat 
• Beroende på kommun 
• Beroende på hur stort planområdet är 
• Var planområdet ligger i förhållande till de centrala delarna av staden och angelägenheten av 

nybyggnation i kommunen.

Implementeringsteorin som nämnts tidigare har tre olika synvinklar att se processen utifrån 
detta finns det också väldigt mycket som händer mellan att beslut fattas till dess att beslutet 
är genomfört och realiserat. På resans gång kan det hända mycket med beslutet som är fattat, 
inte minst om det är många som är med i processen och som kanske dessutom är oense om 
vad som ska göras. Med detta i beaktning är det svårt att hitta var någonstans i processen 
implementeringen förändras från det tänkta förslaget till hur det färdiga blir. Utifrån det vi har 
kunnat få fram i denna studie är de ovannämnda punkterna där vi har sett att det tenderar vara 
felande länkar. För att kunna få en mer auktoriserad fakta som ger ett bättre resultat behövs det 
vidare forskning, rekommenderat utifrån implementeringsteorin. 
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Vidare forskning 
För vidare forskning kan samrådsredogörelse granskas för att ta del av vad allmänheten tycker om 
det tänkta resultatet. Det skulle även kunna göras en bredare studie där man studerar mer fall för 
att få en bredare grund för att kunna dra sina slutsatser till resultatet. 

För att kunna få en bredare förståelse i vad som utgör att en framtagen illustration differerar 
mycket från verkligheten i en kommun, jämfört med en likvärdig, krävs vidare forskning där fler 
kommuner studeras. 
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Bilagor
Kilot 1 m fl. 

Volymstudie, från öst
(Halmstad kommun, 2017 a2, Dnr. 2007/00166)

Volymstudie, från väst
(Halmstad kommun, 2017 a2, Dnr. 2007/00166)

Foto på bebyggelse, från öst
(Foto: Johan Möller)

Foto på bebyggelse, från väst
(Foto: Johan Möller)
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Foto på hotellbyggnad, från söder
(Foto: Johan Möller)
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Illustration på bebyggelse
(Karlskrona kommun, 2017 a2, Dnr. 2015.1657)

Foto på bebyggelse, från söder
(Foto: Johan Möller)

Foto på trädäck, från väst
(Foto: Johan Möller)

Foto på trädäck, från öst
(Foto: Johan Möller)
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Illustrationskarta
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Halmstad 9:173 Slottsmöllans tegelbruk

Gestaltningsförslag på torget
(Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K)

Gestaltningsförslag på det planterbara bjälklaget 
(Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K)

Foto på torget, från söder
(Foto: Adam Jeppesen)

Foto på ljusinsläpp  
(Foto: Johan Möller)

Foto på planterbara bjälklaget 
(Foto: Adam Jeppesen)
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Foto på ljusinsläpp  
(Foto: Johan Möller)

Foto på planterbara bjälklaget 
(Foto: Adam Jeppesen)

Foto på bebyggelsen 
(Foto: Adam Jeppesen)

Gestaltningsförslag på bebyggelsen
(Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K)

Illustrationsplan
(Halmstad kommun, 2015 a3, Plan 1055 K)
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Pottholmen 1 m fl. etapp 1 

Gestaltningsförslag på bebyggelsen
(Karlskrona kommun, 2015 a1, Dnr. 1118/13)

Foto på bebyggelsen
(Foto: Adam Jeppesen)

Gestaltningsförslag på bebyggelsen
(Karlskrona kommun, 2015 a1, Dnr. 1118/13)
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